П Р И Г О В О Р

ИФИО1

адрес 28 октября 2025 года 

Октябрьский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи – Щеблютова Д.М., 

при секретарях судебного заседания – ФИО24, ФИО25, 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора и помощников прокурора адрес – ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, 

подсудимого – ФИО4, и его защитника – адвоката ФИО61, предоставившего удостоверение №... выданное УМЮ РФ по адрес дата и ордер №... от дата, 

подсудимого – ФИО3, и его защитника – адвоката ФИО62, предоставившего удостоверение №... выданное УМЮ РФ по адрес дата и ордер №... от дата,

подсудимого – ФИО8у., и его защитника – адвоката ФИО63, предоставившего удостоверение №... выданное УМЮ РФ по адрес дата и ордер №... от дата,

переводчиков – ФИО31, ФИО32, Ёралиева Н.И., ФИО33,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела №... в отношении

ФИО4, дата года рождения, уроженца адрес Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, регистрации и постоянного места проживания на территории Российской Федерации и на территории адрес не имеющего, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей 2018, 2020, 2021, 2025 годов рождения, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, дата года рождения, уроженца адрес Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, регистрации и постоянного места проживания на территории Российской Федерации и на территории адрес не имеющего, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2021 и 2025 годов рождения, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО8 ДИЛШОД УГЛИ, дата года рождения, уроженца адрес Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего временную регистрацию по адресу: адрес, ДНТ Лидиния, адрес (срок регистрации установлен до дата), проживающего до ареста по адресу: адрес, со средне-специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», совместно с неустановленными лицами, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, в целях получения прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды путем систематического получения прибыли от совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, бесконтактным способом, путем организации тайников - «закладок» на территории Российской Федерации, в том числе на территориях Самарской и Оренбургской областей, для удовлетворения своих материальных потребностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий в начале сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах создали интернет-магазин по продаже наркотических средств, функционирующий в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» под названием «Мага».

В период времени с начала сентября 2024 года по дата, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», совместно с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, в разные периоды времени вовлекли в организованную группу её участников, которыми явились: уроженцы и граждане Республики Узбекистан ФИО4, ФИО3, ФИО8у. а также иные неустановленные лица, которые вступили в организованную группу в целях совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территориях Самарской и Оренбургской областей.

ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленные лица, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности организованной группы, а именно, в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и направленных против здоровья населения и общественной нравственности, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, добровольно дали каждый своё согласие и приняли участие в деятельности организованной группы. Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, разработали совместные преступные планы в целях совершения особо тяжких преступлений с четким распределением функций и ролей каждого участника организованной группы, с соблюдением строгой конспирации для обеспечения безопасности всех участников организованной группы, посвятив в эти преступные планы в разные периоды времени в неустановленном месте, в том числе дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), её участников - ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленных лиц.

Являясь организаторами и руководителями организованной группы, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, распределили роли между ее участниками. Так, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло, и неустановленные лица, являясь организаторами и создателями организованной группы, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, осуществляли контроль за деятельностью организованной группы, проводили инструктажи, в том числе дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), участников организованной группы - ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленных лиц о мерах безопасности при совершении особо тяжких преступлений, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении организованной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах.

Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», являясь одним из организаторов и руководителем организованной группы, лично контролировало ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленных лиц, в момент создания и функционирования организованной группы, обеспечивало жизнедеятельность её участников, давало им обязательные для исполнения указания об открытии расчетных счетов как на свое имя, так и на третьих лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, для поступления и аккумулирования денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств в организованную группу. Также неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, давали указания ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленным лицам о незаконном сбыте наркотических средств путем организации тайников - «закладок», требуя полный отчет о проделанной работе от её участников. Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», распоряжалось денежными средствами по собственному усмотрению. Часть денежных средств тратилась на приобретение новых партий наркотических средств, часть прибыли распределялась между участниками организованной группы в качестве заработной платы, часть тратилась на поддержание жизнедеятельности организованной группы, а именно на открытие банковских карт, оформление расчетных счетов, оплату услуг мобильной связи, оплату транспортных издержек, оплату информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), арендную плату конспиративных квартир, оплату питания участников организованной группы, аренду транспортных средств, используемых для незаконного перемещения наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

Дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства сбывались с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «WhatsАpp» без визуального контакта с потребителями (приобретателями) наркотических средств, с использованием тайников - «закладок», путем помещения свертков с наркотическими средствами в скрытые места, что должны были осуществить участники организованной группы - ФИО4, ФИО3, ФИО8у., а также неустановленные лица - «закладчики» наркотических средств, которых подыскивало неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло».

Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, как руководители и организаторы организованной группы, в начале сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в целях конспирации своей преступной деятельности, создали аккаунты в мессенджерах «WhatsАpp», «WhatsАpp Business».

Далее неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и неустановленные лица давали указания участникам организованной группы - ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленным лицам связываться с ними в мессенджерах «WhatsАpp», «WhatsАpp Business» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, имея неустановленный канал поставки, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах незаконно приобретали наркотические средства, которые путем организации тайников - «закладок» и через неустановленных лиц передавали ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленным лицам с целью последующей расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

ФИО8у., согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, получив соответствующие указания от неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленных лиц должен был получать наркотическое средство от неустановленных лиц, незаконно его перемещать от места приобретения к месту своего проживания, смешивать с наполнителями в виде сахара и коньяка, просушивать, расфасовывать по сверткам на разовые дозы и формировать оптовые партии наркотических средств для их последующей незаконной передачи остальным участникам организованной группы с целью дальнейшего их незаконного сбыта организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

ФИО4 и ФИО3, согласно отведенным им преступным ролям в организованной группе, получив соответствующие указания от неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленных лиц должны были незаконно получать крупные партии с расфасованным на разовые дозы наркотическим средством из тайников - «закладок», расположенных в адрес, организованных неустановленными лицами, незаконно перевозить их в другие субъекты Российской Федерации, в том числе на территорию адрес, с целью его дальнейшей передачи неустановленным лицам - «закладчикам», а также самостоятельно организовывать тайники - «закладки» с наркотическим средством в разных субъектах Российской Федерации, в том числе на территории адрес, с целью последующего незаконного сбыта потребителям (приобретателям) наркотических средств организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными лицами, обладала следующими присущими организованной группе признаками:

1) неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленные лица, заранее объединились в устойчивую организованную группу лиц, с целью систематического получения прибыли от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации;

2) устойчивостью, которая проявлялась в длительности осуществления преступной деятельности. В период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бессменными руководителями организованной группы, явились неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и иные неустановленные лица, обеспечивающие сплоченность её участников. Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление организованной деятельности, дублированию функций участников преступной группы, извлечению стабильного преступного дохода, стойкостью связей между её участниками, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений, наличием единых руководителей организованной группы - неустановленного лица, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными лицами, четким распределением ролей между участниками, планированием организованной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, координацией действий всех участников. Кроме того, деятельность организованной группы не прекращалась после проведения оперативных мероприятий по изъятию наркотических средств и последовательному задержанию её участников;

3) постоянным инструктажем участников организованной группы по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств, проводимом, в том числе дистанционно с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенеджерах «WhatsApp», «WhatsApp Business» неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными следствиями лицами, разработкой и совершенствованием мер безопасности.

4) соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: общением на этнических (узбекском, таджикском) языках посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - мессенджера «WhatsApp», «WhatsApp Business», исключая мобильную связь, периодической сменой конспиративных арендованных квартир, автомобилей, сменой мобильных телефонов и sim-карт, часть которых была оформлена на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности членов организованной группы. С целью поддержания порядка в организованной группе неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными следствиями лицами обеспечивалась безопасность её функционирования и защита от посягательств на неё, осуществлялось поддержание внутренней дисциплины всех членов организованной группы под руководством неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло». С целью обеспечения конспирации участники организованной группы по указанию неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», при общении между собой посредством мобильной связи с выходом в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») не использовались слова и фразы, которые могли бы свидетельствовать об их преступной деятельности, участники действовали под псевдонимами. Кроме того, в ходе общения участниками организованной группы применялись завуалированные выражения, например, «делать работу», что означало незаконно сбывать наркотические средства путем организации тайников-закладок. Под «товаром», «грузом» или «весом» подразумевались наркотические средства независимо от их количества, веса, упаковки. Банковские карты приобретались в неустановленных местах и были зарегистрированы (оформлены) как на участников организованной группы, так и на лиц, не имеющих отношение к её преступной деятельности. Преступления совершались дистанционным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотические средства конечным потребителям (приобреталем) сбывались с использованием тайников - «закладок», исключая личные контакты.

Действуя в составе организованной группы и в её интересах неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленные лица, в период с начала сентября 2024 года по дата на территории Российской Федерации совершили не менее 4 (четырех) преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах.

Так, в период с начала сентября 2024 года по 04 часа 35 минут дата, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан», «Ахмадулло» и неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями организованной группы, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя согласно отведенным ролям, при неустановленных обстоятельствах, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, неустановленным способом у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 292,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица в период с начала сентября 2024 года по 04 часа 35 минут дата, более точные дата и время не установлены, дистанционным способом, с использованием средств сотовой связи, информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и мессенджера «WhatsApp», сообщили ФИО4 и ФИО3 местоположение участков местности, расположенных в адрес, соответствующих географическим координатам 53.24633, 50.1821 и 53.24641,50.18183, на которых находились тайники - «закладки» с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, общей массой не менее 292,93 грамма, в крупном размере, помещенное в указанные тайники неустановленными лицами, и дали указание об извлечении указанного наркотического средства из тайников - «закладок» с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, путем организации тайников - «закладок» на территории адрес.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуту дата по 04 часа 35 минут дата, более точные дата и время не установлены, проследовали на территорию адрес на участки местности, соответствующие географическим координатам 53.24633, 50.1821 и 53.24641,50.18183, где извлекли из тайников - «закладок», организованных неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и неустановленными лицами, и тем самым незаконно приобрели наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, общей массой не менее 292,93 грамма, в крупном размере, расфасованное в 200 свертков из липких полимерных изоляционных лент синего и желтого цветов, внутри каждого из которых находился отрезок полимерного материала черного цвета, помещенных в 2 (два) свертка, каждый из которых был образован прозрачной неокрашенной липкой лентой типа скотч и пакетом из полимерного материала черного цвета, которые ФИО4 и ФИО3 поместили между шторой и панорамной крышей автомобиля марки «EXEED TXL» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, где стали незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью его незаконного сбыта с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Тем самым, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан», «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан», «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата в 04 часов 35 минут на участке местности, расположенном вблизи адрес «Б» по адрес ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК отдела полиции по адрес УМВД России по адрес, и в тот же день дата в период времени с 05 часов 20 минут до 07 часов 15 минут сотрудниками ОНК отдела полиции по адрес УМВД России по адрес в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах от адрес «Б» по адрес в автомобиле марки «EXEED TXL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> между шторой и панорамной крышей было обнаружено и изъято из незаконного оборота, согласно справке об исследовании №... от дата и заключениям экспертов №№... от дата, 4/207 от дата, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой 292,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Они же, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так они, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой и получения материальных благ, действуя согласно отведенной каждому роли в организованной преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом при описанных выше обстоятельствах в период с начала сентября 2024 года по 04 часа 35 минут дата, более точные дата и время не установлены, дистанционным способом, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и мессенджера «WhatsApp», сообщили ФИО4 и ФИО3 местонахождение участка местности, расположенного в адрес, соответствующего географическим координатам 53.24646, 50.18189, на котором находился тайник - «закладка» с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и метадон, общей массой не менее 157,30 грамм, в крупном размере, расфасованное в 100 свертков из липких полимерных изоляционных лент желтого цвета, внутри каждого из которых находился отрезок полимерного материала черного цвета, помещенные в 1 (один) сверток, образованный прозрачной неокрашенной липкой лентой типа скотч и полимерной пленкой черного цвета, в указанный тайник неустановленными лицами, и дали указание об извлечении указанного наркотического средства из тайника - «закладки» с целью его дальнейшего незаконного сбыта путем организации тайников - «закладок» на территории адрес, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Тем самым, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан», «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан», «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата в 04 часов 35 минут на участке местности, расположенном вблизи адрес «Б» по адрес ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК отдела полиции по адрес УМВД России по адрес, и в тот же день дата в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 53 минуты сотрудниками ОНК отдела полиции по адрес УМВД России по адрес, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 60 метрах от адрес «Б» по адрес, соответствующего географическим координатам 53.24646, 50.18189, под деревом в листве было обнаружено и изъято из незаконного оборота, согласно справке об исследовании №... от дата и заключениям экспертов №№... от дата, 4/207 от дата наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой 157,30 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Они же, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так они, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой и получения материальных благ, действуя согласно отведенной каждому роли в организованной преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом при описанных выше обстоятельствах в период с начала сентября 2024 года по 04 часа 35 минут дата, более точные дата и время не установлены, дистанционным способом, с использованием средств сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и мессенджера «WhatsApp», сообщили ФИО4 и ФИО3 местонахождение участка местности, расположенного в адрес, соответствующего географическим координатам 53.26101, 50.20273, на котором находился тайник - «закладка» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и метадон, общей массой не менее 155,79 грамм, в крупном размере, расфасованное в 100 свертков из липких полимерных изоляционных лент синего цвета, внутри каждого из которых находился отрезок полимерного материала светло-синего цвета, помещенные в 1 (один) сверток, образованный липкой полимерной изоляционной лентой синего цвета и пакетом из полимерного материала светло-синего цвета, в указанный тайник неустановленными лицами, и дали указание об извлечении указанного наркотического средства из тайника - «закладки» с целью его дальнейшего незаконного сбыта путем организации тайников - «закладок» на территории адрес с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Тем самым, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан», «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан», «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата в 04 часов 35 минут на участке местности, расположенном вблизи адрес «Б» по адрес ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК отдела полиции по адрес УМВД России по адрес, и в тот же день дата в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут сотрудниками ОНК отдела полиции по адрес УМВД России по адрес, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 40 метрах от адрес «А» по адрес, соответствующего географическим координатам 53.2610530, 50.2028190, под пнем дерева под листвой было обнаружено и изъято из незаконного оборота, согласно справке об исследовании №... от дата и заключениям экспертов №№... от дата, 4/207 от дата наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой 155,79 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств.

ФИО8у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой и получения материальных благ, действуя согласно отведенной каждому роли в организованной преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом при описанных выше обстоятельствах в период времени с начала сентября 2024 года по 22 часа 52 минуты дата, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями организованной группы, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя согласно отведенным преступным ролям, при неустановленных обстоятельствах, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, неустановленным способом и у неустановленного лица незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 2840 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к особо крупному размеру наркотических средств.

Указанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2840 грамм, в особо крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, неустановленное в ходе следствия лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, поместили в целях конспирации в музыкальную колонку «ZQS4215», после чего в период времени с начала сентября 2024 года по 22 часа 52 минуты дата, более точные дата и время не установлены, через неустановленных лиц передали его ФИО8у., сообщив последнему время и место встречи - участок местности, расположенный на территории адрес, более точное место не установлено.

ФИО8у., имея прямой, корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленных лиц, находясь в неустановленном месте на территории адрес, в период с дата по 22 часа 52 минуты дата, более точные дата и время не установлены, получил от неустановленных лиц, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2840 грамм, в особо крупном размере, упакованное в музыкальную колонку «ZQS4215», которое неустановленным способом незаконно переместил от места приобретения к месту своего проживания - в арендованную организаторами организованной группы неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадуло», и неустановленными лицами, конспиративную квартиру, расположенную по адресу: адрес, где стал его незаконного хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО8у., находясь в указанной квартире, в период с дата по 22 часа 52 минуты дата, более точные даты и время не установлены, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленных лиц, извлек из музыкальной колонки «ZQS4215» наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2840 грамм, в особо крупном размере, которое с целью увеличения его объемов и изменения качественной характеристики, посредством заранее приобретенных кофемолки марки «DEXP», металлической мерной ложки смешал с наполнителями в виде сахара и коньяка.

После чего ФИО8у., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, находясь по вышеуказанному адресу - в адрес, действуя согласно отведенной ему преступной роли, и по указанию неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленных лиц, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), высушил и с помощью заранее приобретенных предметов - прозрачных неокрашенных полимерных пленок, изоляционных лент синего, черного цветов, двух электронных весов для измерения малых масс и иных неустановленных предметов расфасовал наркотическое средство по сверткам на разовые дозы. Часть из которого ФИО8у. расфасовал на не менее 860 (восемьсот шестьдесят) свертков, поместив наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), в отрезки из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, обернув каждый фрагментом изоляционной ленты черного цвета, которые поместил в пакет из полимерной пленки белого цвета с надписями зеленого цвета и стал незаконно хранить в шкафу-купе в прихожей вышеуказанной квартиры. Другую часть ФИО8у. расфасовал на не менее 106 (сто шесть) свертков, поместив наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), в отрезки из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, обернув каждый фрагментом изоляционной ленты синего цвета, которые поместил в пакет из полимерной пленки белого цвета с надписями красного цвета и стал незаконно хранить под кроватью в комнате вышеуказанной квартиры. Остальную часть ФИО8у. расфасовал на не менее 146 (сто сорок шесть) свертков, поместив наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), в отрезки из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, которые с оставшейся не расфасованной частью наркотического средства стал незаконно хранить в отрезе полимерной пленки черного цвета на кровати под пледом серого цвета в комнате вышеуказанной квартиры.

Таким образом, указанное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2840 грамм, в особо крупном размере, ФИО8у., стал незаконно хранить в расфасованном (в 1112 свертках) и не расфасованном виде по месту своего проживания - в адрес с целью их дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Тем самым, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», ФИО8у. и неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Однако, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», ФИО8у. и неустановленные лица довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как дата ФИО8у. был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес по месту своего проживания и в этот же день дата в период времени с 22 часов 52 минут по 23 часа 55 минут в ходе обследования помещения - квартиры, в которой проживал ФИО8у., расположенной по адресу: адрес сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес было обнаружено и изъято согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), общей массой 2840 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к особо крупному размеру наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по обстоятельствах рассматриваемых событий суду показал:

Он совместно с ФИО3 прибыл на территорию адрес дата затем направились в адрес с целью осуществить сбыт наркотических средств. Все общение у него происходило через телефон в мессенджер «Ватсапп» с куратором по имени Руслан. За перевозку наркотических средств куратор Руслан обещал им 50 000 рублей. Всю поездку им оплачивал Руслан. Также из адрес в адрес они добирались на арендованном автомобиле «EXED TXL», автомобиль они арендовали за 20 000 рублей. Закладку с наркотиками они забирали по координатам, которые ему скидывал Руслан в мессенджере «Ватсапп». С Русланом он переписывался со своего мобильного телефона «Редми 8». Когда они пришли по координатам, то обнаружили закладку с наркотическими веществами внутри. Закладка была большого размера, сколько в ней было свертков, он не помнит. По указанию куратора Руслана они должны были в дальнейшем перевести данную закладку в адрес. Кроме того, они успели спрятать наркотические вещества в машину, а именно под люк. В момент задержания он находился с ФИО3, с которым они вместе прилетели из Узбекистана. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия (оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ т. 5 л.д. 229-232, 239-242 в связи с наличием противоречий) следует, что он совместно с ФИО3 хотел сбыть наркотические средства, обнаруженные при осмотре автомобиля «EXEED» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Указание на их сбыт дал куратор по имени «Руслан». По приезду в адрес его мобильный телефон разрядился, в связи с чем он взял мобильный телефон ФИО3 и связался по нему с «Русланом». До момента взъезда в адрес он мобильным телефоном ФИО3 не пользовался и соответственно с «Русланом» по нему не связывался. При взъезде в адрес он связался с «Русланом» в Ватсап, от которого на мобильный телефон ФИО3 затем получил фотографию с географическими координатами с местом тайника-закладки с наркотическими средствами. Он с ФИО3 проехали по одному из адресов, полученных от «Руслана», насколько помнит, проехали по адресу: адрес по данному адресу, он и ФИО3 вышли из автомобиля и направились в лесополосу за свертками с наркотиками. Далее им показалось, что за ними следят, и они прошли обратно в автомобиль. С телефона ФИО3 он связался с «Русланом» и сообщил ему об этом, на что «Руслан» скинул несколько фотографий с географическими координатами с местами тайников с наркотиками и дал указание поднять в тайниках свертки с наркотиками, перевезти их в адрес и поместить их на территории указанного субъекта в тайники с целью последующего незаконного сбыта. По «новым» присланным от «Руслана» фотографиям он проехал совместно с ФИО3 В двух местах, которые находились друг от друга примерно на удалении 5 метров, они нашли 2 свертка с наркотиками. Оба свертка находились на земле. Затем оба свертка с наркотиками он принес в арендованный им автомобиль «Exeed» и поместил свертки между шторой и панорамной крышей, т.е. их спрятал. После того как он спрятал свертки с наркотиками, их задержали сотрудники полиции. Он испугался, что его застигли за совершением уголовно-наказуемого деяния, и ему стало плохо. В связи с этим сотрудники полиции ему вызвали на место бригаду скорой медицинской помощи и далее он был госпитализирован в больницу. В этот же день из больницы его доставили в отдел полиции. В этот же день дата он, ФИО3, переводчик, понятые (2 девушки) и сотрудники полиции на служебном автомобиле сотрудников полиции проехали на участки местности по географическим координатам, которые ему и ФИО3 прислала в Ватсапе «Руслан». В ходе двух осмотров были изъяты 2 свертка с наркотиками, которые он с ФИО3 должны были сбыть по указанию «Руслана» на территории адрес. Всего «Руслан» на его банковскую карту «Тинькофф банка» перечислили примерно 90 000 рублей, которые он тратил на транспортные расходы, аренду автомобиля, аренду посуточных квартир в адрес, питание, оплату его и ФИО3 мобильной связи (т. 5 л.д. 229-232).

Он по указанию «Руслана» привлек ФИО3 в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотиков. Находясь в адрес, он встретился с ФИО3, рассказал ему, что занимается сбытом наркотиков и получает за это денежные средства и предложил ФИО3 поехать вместе с ним в России с целью сбыта наркотиков за денежное вознаграждение. ФИО3 нуждался в деньгах и согласился на его предложение. Он согласовал кандидатуру ФИО3 у «Руслана» путем общения в Ватсапе. «Руслан» дал свое согласие на участие ФИО3 в преступной группе по сбыту наркотиков и велел ему прислать фотографию ФИО3 с паспортом и прислать ему, что он и сделал. Вместе с ФИО3 они прилетели в Россию и после приехали в адрес. Находясь в адрес, он обучал ФИО3 делать закладки с наркотиками. После обучения ФИО3 также лично делал закладки с наркотиками. По указанию «Руслана» он и ФИО3 на свои мобильные телефоны установили приложения, позволяющие делать фотографии с привязкой к географическим координатам. По указанию «Руслана» впоследствии они проехали в адрес с целью получения в тайниках наркотиков и их дальнейшего сбыта на территории адрес. ФИО3 со своего мобильного телефона лично общался с «Русланом» в Ватсапе. Не подтверждает свои показания в той части, что на взъезде в адрес у него разрядился его мобильный телефон, и он взял для пользования телефон ФИО3 Мобильным телефоном ФИО3 он никогда не пользовался. Уточнил, что в его и ФИО3 задачи входило получить от «Руслана» через тайник-«закладку» свертки с наркотиками, их незаконного перевести в адрес и в городах Бузулук, Новосергеевка, Сорочинск разложить в тайники, сделать фотографии тайников, переслать их «Руслану» и за это получить денежное вознаграждение. Каким конечным потребителям предназначались наркотики ему не известно (т. 5 л.д. 239-242).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме, указав, что в момент допроса он помнил лучше обстоятельства дела, чем сейчас. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, в содеянном раскаялся, от дачи развернутых показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ, в соответствии со ст. 276 УПК РФ его показания были оглашены, оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что на территорию России он прибыл дата авиарейсом адрес Республики Узбекистан - аэропорт Курумоч адрес ФИО1 со своим другом ФИО4 Целью прибытия на территорию России послужил заработок, предварительно обговоренный ФИО4 о «работе» с неизвестным ему (ФИО3) лицом по имени «Руслан». Руслан предлагал ему и ФИО4 заниматься перевозками наркотических средств по территории Российской Федерации. За каждую перевозку цену обговаривали в зависимости от расстояния и сложности задания. В аэропорту Курумоч адрес его и ФИО4 встретил знакомый ФИО4 - неизвестный ему мужчина по имени ФИО34 На автомобиле ФИО34 он и ФИО4 доехали до адрес с целью заработка денежных средств путем распространения наркотических средств на территории адрес. Находясь в адрес, ФИО4 снял посуточно квартиру за счет перевода денежных средств от «Руслана». На территории адрес он и ФИО4 находились двое суток. За это время он и ФИО4 сделали 100 тайников закладок с наркотическим средством на территориях адрес, Новый город адрес. По указанию «Руслана» делать тайники-«закладки» с наркотическими средствами его обучал ФИО4 дата «Руслан» связался с ним и ФИО4 через мессенджер «WhatsApp» и дал указание проехать ему и ФИО4 в адрес с целью того, чтобы забрать наркотические средства из тайники-«закладки» на территории адрес и в дальнейшем сбыть наркотические средства на территории адрес, а именно в городах Бузулук, Сорочинск, Новосергиевка. В связи с предстоящей поездкой ФИО4 и он решили взять автомобиль в аренду на непродолжительный срок, посуточно. ФИО4 арендовал автомобиль марки «EXEED» с государственным регистрационным знаком «Р930КЕ/73». дата в районе 18.00 часов он и ФИО4 выехали из адрес в адрес. ФИО4 находился за рулем транспортного средства в связи с тем, что у него имелось водительское удостоверение. По приезду в адрес от «Руслана» ФИО4 на «WhatsApp» получил местоположение нахождения одного тайника с наркотическим средством. Он и ФИО4 сразу же направились на место расположения согласно указанных географических координат. Находясь на указанном месте, ФИО4 написал «Руслану» и после чего от него получил фотоизображение участка местности с тайником-закладкой наркотических средств и видеозапись данного участка. Он и ФИО4 стали искать место тайника- «закладки» с наркотическим средством, но в связи с тем, что им показалось, что за ними наблюдают, он и ФИО4 решили уехать с данного места. О данном инциденте он и ФИО4 сообщили «Руслану», однако, он («Руслан») не поверил и попросил отправить ему видеозапись с места поиска тайника-закладки с наркотическим средством и видео транспортного средства, с которого, как показалось ему и ФИО4, за ними наблюдали. После того, как он и ФИО4 отправили видеозапись «Руслану», он («Руслан») отправил ему на «WhatsApp» географические координаты нового тайника закладки. По приезду на участок местности по скинутым географическим координатам от «Руслана», он позвонил ему и попросил отправить изображение с местом нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. После этого «Руслан» отправил ему на телефон местонахождение трех тайников-закладок с наркотическим средством. Он и ФИО4 стали искать наркотические средства по изображению и координатами, в результате чего обнаружили два свертка, которые в дальнейшем ФИО4 спрятал в пространстве между панорамной крышей и шторой автомобиля марки «EXEED» государственный регистрационный знак «Р930КЕ/73». Некоторое время спустя к нему и ФИО4 подошли неизвестные лица, как в гражданской одежде, так и в форменном обмундировании сотрудников полиции, которые представились и предоставили служебные удостоверения. Он и ФИО4 испугались, стали нервничать. Сотрудники полиции попросили у него и ФИО4 документы. В ходе беседы сотрудники полиции задали вопрос, что он и ФИО4 делают на данном участке местности, на что они не смогли дать ответ. ФИО4, испугавшись, почувствовал себя плохо от того, что его застали за совершением уголовно-наказуемого деяния и сотрудники полиции вызвали ему бригаду скорой помощи, по приезду которой ФИО4 был госпитализирован в больницу. Далее сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия. Он находился возле арендованного автомобиля марки «EXEED» с государственным регистрационным знаком «Р930КЕ/73». Ему были разъяснены его права и обязанности, в том числе ст. 51 Конституции РФ, так же ему было сообщено о том, что он имеет право на бесплатного переводчика. От услуг переводчика он отказался. Ему пояснили, что при осмотре места происшествия будут использованы средства видео и фото фиксации. После чего ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе либо в транспортном средстве запрещенные предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества, на что он ответил положительно и показал место, где были спрятаны в автомобиле наркотические средства, которые были обнаружены им и ФИО4 на участке местности. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции между шторой панорамной крыши и панорамной крышей указанного автомобиля с указанного им места в автомобиле были обнаружены и изъяты два свертка, перемотанные изоляционной лентой черного цвета и скотчем прозрачного цвета. Также в автомобиле были обнаружены и изъяты банковские карты: Т-Банк, Tinkoff Мир, Сбербанк, договор купли-продажи транспортного средства от дата. Далее из бардачка автомобиля был изъят страховой полис на транспортное средство «Exceed» государственный регистрационный знак «Р930КЕ/73». С заднего сиденья автомобиля были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, а именно: «Redmi 10с» imei 1: №..., imei 2: №..., «Redmi Note 8Т» imeil: №..., imei 2: №.... После чего, он совместно с сотрудниками полиции проследовал в отдел полиции. Находясь в отделе полиции, он рассказал о том, чем он со своим товарищем ФИО4 занимаются незаконным сбытом наркотических средств. Днем дата он и ФИО4 с сотрудниками полиции, понятыми, участвующими лицами и переводчиком проехали на участок местности по географическим координатам, полученным от «Руслана», который расположен по адресу: адрес «Б». В ходе осмотра согласно указанным географическим координатам, в присутствии понятых, переводчика сотрудниками полиции был обнаружен под деревом под листвой сверток, пермотанный изоляционной лентой черного цвета. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован в прозрачны полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции перевязал нитью белого цвета и оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями участвовавших лиц. После этого, он, ФИО4 и остальные участники в том же составе проехали по географическим координатам, по которым он и ФИО4 ранее не смогли найти наркотические средства. Данный участок расположен недалеко от адрес «А» по адрес. По указанным географическим координатам и фотоизображению тайника-«закладки», в присутствии понятых, переводчика сотрудниками полиции была изъята около дерева в листве «закладка» с наркотическим средством, перемотанная синей изолентой. После обнаружения указанный сверток сотрудником полиции был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По окончании осмотров сотрудником полиции были составлены протоколы, на котором все присутствующие лица расписались. Затем он и ФИО4 проехали в отдел полиции, где были опрошены сотрудниками в присутствии переводчика. Все действия сотрудников полиции происходили в его присутствии. Морального и физического давления на него не оказывалось. В Россию приехал для незаконной «работы» по сбыту наркотиков, которую ему предложил ФИО4, на что он согласился, так как у него имелись большие долги и на иждивении находятся родители-инвалиды (т. 1 л.д. 74-78, 82-84).

Он действительно хотел совместно с ФИО4 сбыть указанные наркотики по указанию их куратора «Руслана» на территории адрес. Кому именно предназначались наркотики ему не известно. В его и ФИО4 обязанности входило поднять наркотик из тайника, перевезти его в адрес и сделать его оптовые закладки. К остальным преступлением свою причастность не признет. Его мобильным телефоном марки Redmi 10C помимо него пользовался ФИО4, который вел от его имени переписку с «Русланом» и направлял ему голосовые сообщения. Лично он «Руслану» сделал 1 голосово сообщение о том, что не понимает текстовые сообщения, так как не умеет читать. Связь с «Русланом» поддерживал ФИО4, который в свою очередь руководил его действиями и давал ему указания. Все расходы осуществлял ФИО4 Он арендовала жильё в адрес, арендовал автомобиль марки «EXEED». Денежные средства ФИО4 получал от «Руслана» на свою банковскую карту. Когда у ФИО4 закончились денежные средства, то он (ФИО4) попросил номер его банковской карты ПАО Сбербанк, на которую затем «Руслан» перечислил 2 000 рублей. Он понимал, что наркотические средство запрещено сбывать на территории РФ, но хотел заниматься этим, так как нуждался в деньгах (т. 7 л.д. 145-149).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме, указав, что на момент допроса он лучше помнил обстоятельства дела, чем сейчас. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8у. виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, в содеянном раскаялся, от дачи развернутых показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ, в соответствии со ст. 276 УПК РФ его показания были оглашены, оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО8у. в качестве подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что в его пользовании находился телефон марки «Iphone 11 pro», который был изъят дата сотрудниками полиции. На территории РФ последний раз прибыл дата авиатранспортом в адрес, после чего тем же днем направился в адрес. Приехав в адрес, он прописался по адресу: адрес. Незадолго до приезда в Россию, находясь на территории Республики Узбекистан, его знакомый по имени Ахмадулло, проживающий в адрес, предложил ему работу в адрес. Суть работы заключалась в том, что он будет заниматься фасовкой наркотика, за каждый сверток он должен был получать по 50 рублей. На данное предложение он согласился. В адрес он пробыл примерно 10 дней, после чего уехал в адрес. В адрес нанял ему машину до адрес. По приезду в адрес снял ему квартиру, точного адреса которой он не помнит, где он прожил несколько дней. дата он переехал в другую квартиру по адресу своего задержания: адрес. После заселения Ахмадулло связался с ним в «WhatsApp» и пояснил, что ему нужно встретиться с курьером (точного адреса встречи не помнит), который передаст ему музыкальную колонку с наркотиками. В этот же день он встретился с курьером, от которого получил музыкальную колонку и принес её домой. Разобрав музыкальную колонку, он обнаружил в ней сверток, обмотанный стрейч пленкой, внутри которого находился тряпичный мешок с наркотическими средствами, которые далее были изъяты у него в квартире. Он вскрыл тряпичный мешок и смешал его содержимое с заранее купленными им ингредиентами - сахаром и коньяком в кофемолке, а после ждал, когда вещество высохнет. После чего он приобрел изоленту и электронные весы. Когда вещество было готово к расфасовке, он позвонил Ахмадулло по видеозвонку и Ахмадулло начал обучать его фасовке наркотика. В каждый сверток вещество он помещал весом примерно от 1,4 до 1,7 грамма. Ему необходимо было приготовить свертки из 0,5 килограмма наркотика, а после чего сделать одну закладку на территории адрес. дата в вечернее время он находился по адресу своего временно проживания, когда услышал стук в дверь. Он открыл дверь и увидел ранее незнакомых ему людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, а также представили ему незаинтересованных лиц и сотрудника кинолога с собакой. Он представился как ФИО8у. Далее сотрудниками полиции было разъяснено, что по адресу его проживания будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также ему были разъяснены права и обязанности. Он написал добровольное согласие на проведение обследования по адресу его проживания. В ходе обследования квартиры сотрудником полиции в прихожей слева от двери в шкафу купе был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось примерно 859 свертков из изоляционной ленты черного цвета, 3 мотка изоляционной ленты синего цвета, 4 мотка изоляционной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. Далее в комнате, расположенной прямо от входа, на столе был обнаружен и изъят договор аренды жилого помещений от дата. Далее на кровати под пледом серого цвета сотрудником полиции были обнаружены отрезок из полиэтилена черного цвета с веществом, внутри которого находилась металлическая ложка, электронные весы, моток прозрачной ленты и примерно 145 свертков из прозрачной ленты, которые были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. На кровати была обнаружена музыкальная колонка в разобранном виде фирмы «ZQS4215», которая также была изъята, упакована и опечатана. Он пояснил, что колонку ему передал мужчина русской национальности, работающий курьером в доставке. В колонке находились наркотики, которые он должен был перемешать с сахаром для увеличения количества наркотика, указания на что он получал от своего куратора Ахмадулло в своем сотовом телефоне в мессенджер «WhatsApp». После чего он достал сотовый телефон из кармана, разблокировал его и пояснил, что переписки удаляет в целях конспирации по указанию куратора. После чего его мобильный телефон был изъят сотрудником полиции, упакован и опечатан. Под кроватью был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось примерно 106 свертков из изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны. На кровати были обнаружены и изъяты электронные весы. После чего на кухне в тумбочке был обнаружен и изъят пакет с сахаром, кофемолка, тряпочный мешок с оттисками печатей «9999», которые также были упакованы и опечатаны. Более в ходе обследования жилища ничего не изымалось. В ходе проведения мероприятий физического и психологического давления на него не оказывалось, все действия ему были ясны и понятны. Ахмадулло скидывал ему каждый день на еду по 1000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя. За аренду квартиры и за аренду машины Ахмадулло также платил сам (т. 3 л.д. 96-101, л.д. 105-107).

Находясь в адрес, в приложении «телеграмм» в одной из групп про поиску работы он познакомился с ранее не знакомым ему мужчиной по имени Ахмадулло. Он искал подработку, т.к. за работу поваром ему обещали заработную плату в размере 75 000 руб., а по приезду сказали, что будут платить 50 000 руб. Познакомившись с Ахмадулло, общение они продолжили в мессенеджере «WhatsApp». В его мобильном телефоне Ахмадулло записан как «АКА». В ходе общения Ахмадулло предложил ему работу, которая заключалась в том, что он (ФИО8у.) будет готовить «таблетки» путем смешивания порошка в кофемолке. Для этого ему по указанию Ахмадулло нужно было переехать в адрес, где получить «товар» и приступить к работе по изготовлению «таблеток». За 7 дней работы поваром ему ничего не заплатили и Ахмадулло пообещал ему возместить неполученные денежные средства, а также обещал платить за 1 сделанную им «таблетку» по 50 рублей. Он нуждался в деньгах, поэтому согласился на предложение Ахмадулло. В основном он созванивался с Ахмадулло по «WhatsApp Business». По указанию Ахмадулло на автомобиле такси он выехал из адрес в адрес. Ахмадулло прислал ему адрес квартиры, которую арендовал для него и он в неё заселился на 1 день. На следующий день Ахмадулло сообщил адрес и пояснил, что в данном месте ему необходимо встретиться с курьером, который передаст ему музыкальную колонку с наркотическими средствами. Встретился он с курьером в лесу в озера, где курьер ему передал музыкальную колонку в коробке. После чего он связался с Ахмадулло, который велел ему проехать на адрес новой арендованной квартиры, по которому его впоследствии задержали сотрудники полиции. Приехав в квартиру, он разобрал музыкальную колонку, в которой обнаружил тряпичный мешок, в котором обнаружил порошок. Он созвонился в «WhatsApp» с Ахмадулло с целью получения дальнейших инструкций, на что Ахмадулло начал обучать его фасовке наркотика. Также он (Ахмадулло) велел ему купить электронные весы в количестве 2 шт. (одни для взвешивания сахара, а вторые для взвешивания смеси), изоляционную ленту, мерную ложку, коньяк и сахар. Ахмадулло по телефону обучил его приготовлению и правильной фасовке наркотика. Ему было необходимо взять примерно на 370 грамм порошка из тряпичного мешка 1 кг сахара, перемешать все в кофемолке и затем добавить немного коньяка, чтобы полученная смесь стала похожа по составу на тесто. Далее ему нужно было просушить полученную смесь до полного высыхания. По указанию Ахмадулло он купил в магазинах электронные весы 2 шт., мерную ложку, кофемолку, сахар, коньяк, катушки изоляционных лент, мусорные мешки. Далее, находясь в квартире, он смешал порошок с сахаром в кофемолке, затем добавил коньяк. После полученную смесь просушивал. Затем взвешивал на весах примерно по 1,4 г - 1,7 г полученной смеси, которую помещал в отрезок полимерной пленки. Отрезок пленки с веществом затем перематывал отрезком изоляционной ленты. Он использовал черную, синюю изоленты. Таким образом он подготовил около 1000 свертков. По указанию Ахмадулло он должен был поместить примерно 600 свертков в 1 пакет, перемотать его липкой лентой (скотчем) и закопать сверток в землю в том месте, которое он (Ахмадулло) ему скажет. Те свертки, которые у него нашли сотрудники полиции в шкафу, он приготовил по указанию Ахмадулло для осуществления их закладки в тайник. На квартире по месту его дальнейшего задержания он прожил около 7 дней. Все 7 дней он занимался смешиванием вещества с сахаром и коньяком, просушкой полученной массы и фасовкой наркотиков. Добавил, что по указанию Ахмадулло всю переписку с ним в «WhatsApp» он удалял в целях конспирации. Всего за свою «работку» по фасовке наркотиков он получил от Ахмадулло примерно 65 000 - 70 000 руб., которые потратил на проживание, питание, такси. Деньги Ахмадулло перечислял ему на его банковскую карту ПАО Сбербанк, которую он открыл по указанию Ахмадулло на свое имя в отделение банка (т. 4 л.д. 158-165).

Он хотел по указанию куратора «Ахмадулло» сбывать наркотические средства героин, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Он успел сделать порядка 800-900 свертков с наркотиками, которые поместил в шкаф-купе в прихожую. Другую часть расфасованного наркотика он хранил с целью сбыта под кроватью. Остальную часть расфасованного наркотика вместе с не расфасованной частью он хранил на кровати под пледом с целью дальнейшей фасовке и сбыта. Предварительно в наркотик он добавил сахар и коньяк по указанию «Ахмадулло» (т. 8 л.д. 1-5). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО8у. подтвердил в полном объеме, указав, что на момент допроса в ходе предварительного расследования он помнил лучше обстоятельства дела, чем в настоящее время. 

Вместе с тем, несмотря на занятые подсудимыми ФИО4, ФИО3, ФИО8у. позиции в совершении вышеуказанных инкриминируемых им преступлений, их виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе судебного следствия, из которых следует, что он работает инспектором 4 роты ППСП УМВД Росси по адрес. Он принимал участие в задержании подсудимых ФИО8у. и ФИО35 по просьбе сотрудников УНК. В ходе задержания подсудимые указали, что у них имеются наркотические средства в машине под люком. Автомобиль был арендованный, государственный регистрационный знак он не помнит, помнит, что регион был 73. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на подсудимых оказано не было, они добровольно показали, где находятся наркотические вещества. Точный адрес, где происходило задержание подсудимых, он не помнит. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями с согласия сторон следует, что в утреннее время дата примерно в 04 часа 35 минут к нему по мобильной связи обратился начальник ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес Свидетель №10 и попросил помощи для задержания иностранных лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств. Они с напарником выдвинулись на участок местности, расположенный неподалеку адресБ по адрес. Прибыв к указанному адресу он с напарником обратились к начальнику ОНК Свидетель №10 и оперуполномоченному ОНК Свидетель №5, которые пояснили, что ведут наблюдение за двумя иностранными лицами мужского пола, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств и находятся в неподалеку припаркованном автомобиле марки «Geely Exeed» и попросили помощь при задержании. Он вместе с напарником ФИО12, сотрудниками ОНК Свидетель №10 и Свидетель №5 задержали указанных лиц. В автомобиле находились 2 иностранных лиц мужского пола, на вид похожие на узбеков, которым было примерно 25-30 лет. Сотрудники ОНК представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили их представиться и спросили у них их документы. Иностранные лица сообщили как их зовут, при этом заметно занервничали. Далее в ходе беседы сотрудники ОНК задали им вопрос, что они делают на данном участке местности, на что они ничего внятного не ответили. Один из двоих задержанных почувствовал себя плохо и ему на место вызвали бригаду скорой медицинской помощи, по приезду которой его госпитализировали в больницу. Сотрудники ОНК на место вызвали специалиста экспертно-криминалистического отдела для осмотра автомобиля. По приезду специалиста сотрудник ОНК Свидетель №10 с его участием, а также с участием одного из задержанных иностранцев и сотрудника ОНК Свидетель №5 проводил осмотр места происшествия, в том числе осмотр автомобиля «Geely Exeed». Иностранному гражданину было предложено представиться, на что он сообщил свои фамилию, имя и отчество и дату рождения, при этом сказал, что документы, удостоверяющие его личность находятся в автомобиле. Иностранному гражданину сотрудником ОНК Свидетель №10 была предложена помощь переводчика, на что он отказался, пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему сотрудником ОНК Свидетель №10 были разъяснены права и обязанности, а также были разъяснены и нам участвующим лицам. На вопрос Свидетель №10 задержанному иностранцу имеются ли при нем либо в осматриваемой автомобиле оружие, наркотические средства, взрывчатые вещества либо психотропные вещества он (задержанный иностранный гражданин) пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство, которое он совместно со своим товарищем по имени ФИО15 подобрали в тайнике для дальнейшего сбыта и спрятали его в автомобиле. Осмотр автомобиля начали с переднего пассажирского сиденья. Задержанный иностранный гражданин указал на подлокотник, где были обнаружены и изъяты сотрудником ОНК банковские карты в количестве 4 шт., договор купли-продажи автомобиля. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы участвующим специалистом в бумажный самодельный сверток, который далее опечатали. В бардачке автомобиля был обнаружен страховой полис на осматриваемый автомобиль. Полис страхования также был изъят и упакован специалистом. После чего задержанный иностранный гражданин указал на потолок автомобиля, а именно на люк автомобиля и пояснил, что между панорамной крышей и шторой крыши находятся 2 свертка с наркотическим средством, которые он и его товарищ ФИО15 по указанию «куратора» нашли в лесу в тайнике для последующего сбыта. После чего из указанного места были изъяты 2 свертка, каждый из которых был темного цвета и перемотан скотчем. Указанные свертки специалист завернула в фольгу и упаковала в картонную коробку, которую сотрудники полиции опечатали. Далее с заднего пассажирского сиденья были изъяты два мобильных телефона и банковская карта. Задержанный иностранный гражданин пояснил, что один из изъятых мобильных телефонов принадлежит ему, а второй телефон принадлежит его товарищу ФИО15. Задержанный парень узбекской национальности добровольно показывал на местонахождение изъятых предметов, в том числе добровольно показал на люк, где были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществами. Давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Второй парень узбекской национальности (которому стало плохо и его увезли на скорой помощи) перед тем, как его увезли сотрудники медицинской службы на вопросы сотрудников полиции пояснил, что указанный автомобиль был им арендован и он был за рулем автомобиля. Задержанные лица поясняли, что примерно 2 дня назад прилетели в аэропорт «Курумоч», откуда проехали в адрес. Также поясняли, что на арендованном автомобиле приехали в Самару по указанию их «куратора», с которым держали связь в мессенджере «Ватсап», для того чтобы поднять свертки с наркотическими средствами и отвезти их в адрес и разложить в тайники. Осмотр автомобиля производился с использованием видеорегистратора «Дозор 78 №...», который он передал сотрудникам ОНК для производства видеофикации осмотра (т. 2 л.д. 198-201). 

Оглашенные показания свидетель ФИО36 подтвердил, укал, что в момент допроса в ходе предварительного следствия он помнил лучше обстоятельства дела, чем сейчас. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенной в ходе судебного следствия, из которых следует, что она принимала участие в качестве понятой на адрес она прибыла на место происшествия, то увидела двоих подсудимых ФИО4 и ФИО3, в ходе осмотра места происшествия под листьями был обнаружен сверток в черном пакете, далее они направились в сторону адрес, где обнаружили также сверток, который был завернут в синюю изоляционную ленту. Также был осмотрен телефон, в котором имелись координаты с местом расположения наркотических средств. Никакого давления на подсудимых со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Переводчик присутствовал при данном следственном действии.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями с согласия сторон следует, что дата примерно в обеденное время она вместе с Свидетель №2 были привлечены сотрудником ОНК отдела полиции по адрес УМВД России по адрес Свидетель №5 для участия в проведении осмотра мобильных телефонов, изъятых у задержанных лиц по фамилиям ФИО78 и ФИО4. Она с Свидетель №2 прошли в кабинет №... здания отдела полиции по адрес УМВД России по адрес, где находились двое лиц азиатской внешности по фамилиям ФИО4 и ФИО78. Сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и обязанности, пояснил, что у указанных лиц азиатской внешности были ранее изъяты два мобильных телефона и что ему необходимо их осмотреть. Сотрудник полиции вскрыл пакет черного цвета, из которого достал два мобильных телефона. Один из задержанных сказал, что один из телефонов принадлежит ему и показал на телефон синего цвета и показал сотруднику полиции графический ключ для его разблокировки. Сотрудник полиции телефон разблокировал. В указанном мобильном телефоне сотрудником полиции в мессенджере «Ватсап» были обнаружены несколько фотографий с географическими координатами. Сотрудник полиции спросил у задержанного, что это за фотографии, на что он ответил, что на одной из фотографий отображено место, на котором лежит в тайнике сверток с наркотиками, который он вместе с со своим товарищем (вторым задержанным) должны были забрать для дальнейшего сбыта, но не смогли этого сделать, так как они были задержаны сотрудниками полиции. В телефоне также была обнаружена переписка с абонентским номером, в которой была отражена фотография с географическими координатами. На вопрос сотрудника задержанный сказал, что на этой фотографии тоже отображен участок, на котором спрятан сверток с наркотиками. Данный сверток он вместе со вторым задержанным должны были вместе подобрать и сбыть, но не успели, так как были задержаны. После чего сотрудник полиции Свидетель №5 осмотрел второй телефон в её присутствии, код от разблокировки которого сообщил второй задержанный. В телефоне сотрудником полиции в приложении «Ватсап» тоже были обнаружены фотографии с географическими координатами в переписке. В ходе осмотра второй задержанный давал пояснения на русском языке, что на данных фотографиях отображены участки местности с наркотиками, которые он вместе со вторым задержанным по указанию Руслана, который ими руководил, должны были поднять и после чего незаконно сбыть. Сотрудник полиции спросил у задержанных лиц могут ли они показать места, где должны были подобрать в тайниках свертки с наркотическими средствами, на что задержанные лица добровольно дали согласие. По окончании осмотра осмотренные мобильные телефоны сотрудник полиции упаковал в пакет и пакет опечатал, также им был составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем поставили свои подписи. Замечаний на протокол от него и других участников не поступали. После чего она с понятой Свидетель №2, задержанные лица и двое сотрудников полиции проехали на служебном автомобиле сотрудников полиции марки «Лада» белого цвета по географическим координатам, обнаруженным в мобильных телефонах задержанных. Приехали они на место рядом с 5-я просекой адрес. Рядом находился небольшой пруд и небольшая территория с деревьями. На место приехала переводчик-женщина. Перед проведением осмотра сотрудником полиции всем участникам были разъяснены права и обязанности. Она и остальные участники мероприятия прошли немного вглубь деревьев и остановились возле дерева, на которое указали задержанные лица и сказали, что примерно здесь рядом с деревом находится сверток с наркотиками. Под указанным деревом под листьями был обнаружен сверток черного цвета из изоляционной ленты. Сверток был размером примерно 15-20 см. Задержанные пояснили на вопрос сотрудника полиции, что данный сверток они должны были подобрать по указанию их куратора. Сотрудник полиции упаковал сверток в прозрачный пакет и его перевязал ниткой, концы которой скрепил биркой, на которой все участники расписались. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра, который прочитал вслух всем участником (переводчик синхронно переводила задержанным на их язык содержание протокола). Все участники поочередно поставили в протоколе свои подписи. Замечаний на протокол ни от кого не поступало. Все участники возвратились к служебному автомобилю сотрудников полиции, сели в автомобиль и проехали по второму адресу. Проехали недалеко, примерно 10 минут езды. Остановились рядом со зданиями, с одной стороны был пригорок и склон с деревьями, склон уходил в овраг, а с другой стороны находился участок местности, огражденный железным забором. Между склоном с деревьями и забором проходила дорога. Все участники прошли по склону с деревьями, спустились и под одним из деревьев сотрудниками полиции был найден сверток из синей изоленты, примерно таким же размером как и первый сверток. На вопросы сотрудников полиции задержанные пояснили, что в данном свертке находятся наркотические средства, которые они должны были сбыть по указанию их куратора Руслана. Дальше сотрудник полиции упаковал обнаруженный сверток в прозрачный пакет и перевязал его ниткой и скрепил биркой. На бирке все участники поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции составил протокол осмотра, который прочитал вслух всем участником. После чего все участники поочередно поставили в протоколе свои подписи. Замечаний на протокол ни от кого не поступало. Затем все участвующие лица возвратились в служебный автомобиль и проехали в отдел полиции (т. 2 л.д. 234-237). 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердила, указала, что в момент допроса в ходе предварительного расследования она лучше помнила обстоятельства дела, чем сейчас.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в ходе судебного следствия из которых следует, что подсудимые ФИО4 и ФИО13 ей знакомы, так как она принимала участие при следственных действиях в качестве переводчика. Когда она увидела подсудимых, она им задала вопрос, понимают ли они ее, на что подсудимые ответили, что понимают. В ходе следственных действий подсудимые указывали, где находятся наркотические средства, каких-либо замечаний по проведению следственных действий у подсудимых не было. Она также была предупреждена за дачу заведомо ложного перевода об уголовной ответственности. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), из которых следует, что он был приглашен для участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве незаинтересованного лица. В качестве незаинтересованного лица участвовал еще один мужчина. Также участвовала переводчик-женщина, кинолог в форме полиции с собакой и оперуполномоченные сотрудники полиции. Они проследовали к дому №... по адрес в адрес и прошли вместе на 13 этаж дома. Один из сотрудников полиции постучался в одну из квартир, номер которой не запомнил. Дверь открыл парень азиатской внешности, внешне похож на узбека. Сотрудники полиции ему представились, предъявили служебные удостоверения, пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что сейчас ими и кинологом с собакой будет обследована его квартира и предложили парню назвать свои данные. Парень представился как ФИО8 Дилшод угли. Говорил ФИО8у. с акцентом, частично понимал при этом русский язык. Пояснения сотрудников полиции ему переводила переводчик. Сотрудник полиции затем представил не заинтересованных лиц, сотрудника полиции со служебной собакой и остальных сотрудников полиции. После чего сотрудником полиции с помощью переводчика были разъяснены ФИО8у. его права и обязанности, а также были разъяснены права и обязанности всем остальным участникам. ФИО8у. добровольно согласился на проведение осмотра квартиры, в которой находился, и собственноручно написал на листе бумаги согласие. Осмотр квартиры начался с обследования прихожей. В прихожей слева от двери стоял шкаф-купе, в котором сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось много свертков с веществом, около 800-900 штук. Все они были образованы из изоляционной ленты черного цвета. Также сотрудником полиции в шкафу были обнаружены несколько мотков изоляционной ленты синего и черного цвета, всего около 6-7 мотков. Свертки с веществом в пакете сотрудник полиции пересчитал, а далее их и мотки изоляционной ленты упаковал в два полиэтиленовых пакета, которые опечатал. После прихожей осматривалась комната. В комнате были расположены диван, стол и кровать. На кровати в комнате под пледом серого цвета сотрудником полиции были обнаружены кусок от полиэтилена черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество с комочками, а также находились металлическая ложка, электронные весы, моток прозрачной ленты и около 145-150 свертков с веществом из прозрачной ленты. Свертки сотрудником полиции пересчитывались. Обнаруженные предметы (т.е. металлическая ложка, электронные весы, моток прозрачной ленты) сотрудником полиции были упакованы в один пакет, а свертки с веществом и отрезок полиэтилена с порошкообразным веществом и комочками были им упакованы в другой пакет. При этом каждый пакет сотрудником полиции был опечатан биркой в его присутствии. На бирке все участники поставили собственноручно подписи. Кроме этого, на кровати находилась разобранная, т.е. состоящая из двух половин, музыкальная колонка, которая также была изъята и упакована сотрудником полиции аналогичным способом. ФИО8у. при этом давал пояснения, что музыкальную колонку ему передал русский мужчина-курьер в адрес. В музыкальной колонке, как ФИО8у. далее пояснял, находилось наркотическое средство, которое он получил по указанию своего куратора по имени «Ахмадулло», переписку с которым он (ФИО8у.) вел в мессенджере «WhatsАрр». Со слов ФИО8у. его куратор «Ахмадулло» давал ему указания и обучал по видео готовке смеси наркотика с сахаром и коньяком и дальнейшей его фасовке. Затем ФИО8у. достал мобильный телефон из кармана, разблокировал его и пояснил, что всю переписку со своим куратором «Ахмадулло» он удаляет в целях конспирации, по указанию куратора. Мобильный телефон ФИО8у. далее был изъят сотрудником полиции и упакован в полиэтиленовый пакет, который сотрудник полиции опечатал биркой. После чего в ходе обследования квартиры под кроватью был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось около 100-110 свертков с веществом, свертки были из изоляционной лентой синего цвета. Обнаруженные под кроватью свертки с веществом сотрудниками полиции были также пересчитаны в присутствии всех участвующих лиц и затем изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, который был также сотрудником полиции опечатан. Также на кровати в комнате были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции еще одни электронные весы. После чего все прошли на кухню. На кухне в тумбочке были обнаружены и изъяты открытый пакет с сахаром, кофемолка, тряпичный мешок с оттисками печатей «9999», которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны сотрудником полиции биркой, на которой также все участники проводимого мероприятия поставили свои подписи. По окончании проводимого обследования сотрудником полиции был составлен акт, содержание которого было прочитано сотрудником полиции вслух, при этом ФИО8у. переводчик переводила содержание акта синхронно на узбекский язык. После ознакомления с актом обследования квартиры все участвующие лица в нем расписались, замечаний и дополнений к акту ни от кого не поступало. В ходе проведения мероприятий физического и психологического давления на ФИО8у. сотрудниками полиции не оказывалось. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на незаинтересованных лиц и переводчика также не оказывалось, действия сотрудников полиции были понятны (т. 4 л.д. 201-204). 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной в ходе судебного следствия из которых следует, что она принимала участие при осмотре мобильного телефона, а также являлась понятой при осмотре места происшествия, где были обнаружен наркотические средства. Вместе с ней в качестве незаинтересованного лица принимала участие Свидетель №3 При осмотре телефона были обнаружены координаты, где впоследствии было установлено, что находятся наркотические вещества. Подсудимые также добровольно указывали, где находятся наркотические вещества. Все действия по координатам проходили на адрес обнаружили сверток, он был обмотан изолентой, размер примерно с ладонь.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями с согласия сторон следует, что указанные показания идентичны показаниям свидетеля ФИО37, она также принимал участие в качестве понятого при следственных действиях в отношении подсудимых (т. 2 л.д. 230-232). 

Оглашенные показания Свидетель №2 подтвердила, указала, что в момент допроса в ходе предварительного следствия она помнила лучше обстоятельства дела, чем сейчас. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон) из которых следует, что дата он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он дал свое добровольное согласие, так как располагал свободным временем. Кроме него в качестве незаинтересованного лица сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина. Они проследовали к дому 131 по адрес в адрес и прошли вместе с сотрудниками полиции на 13 этаж. Среди сотрудников полиции был полицейский со служебной собакой. Также присутствовала женщина - переводчик с узбекского языка. Далее один из сотрудников полиции постучался в квартиру на 13 этаже. Номер квартиры не помнит. Дверь открыл парень азиатской внешности. Сотрудники полиции представились ему, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и добавили, что сейчас будут производить оперативно-розыскное мероприятие - обследование его квартиры со служебной собакой и предложили парню назвать свои данные. Парень представился как ФИО8 Дилшод угли. ФИО8у. были разъяснены его права, обязанности, а также разъяснены права и обязанности остальным участникам мероприятия. ФИО8у. собственноручно написал добровольное согласие на проведение обследования его жилища. Обследование квартиры началось с прихожей. Сотрудником полиции в прихожей, слева от двери, в шкафу-купе был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось около 850-860 свертков с веществом. Свертки были образованы из изоляционной ленты черного цвета. Также сотрудником полиции в шкафу были обнаружены несколько мотков изоляционной ленты синего и черного цвета, всего около 6-7 мотков. Свертки с веществом в пакете и мотки изоляционной ленты сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в два полиэтиленовых пакета. После чего осматривалась жилая комната. На кровати в комнате под пледом серого цвета сотрудником полиции были обнаружены отрезок из полиэтилена черного цвета с порошкообразным веществом, внутри которого находились металлическая ложка, электронные весы, моток прозрачной ленты и около 145 свертков с веществом из прозрачной ленты. Обнаруженное сотрудниками полиции было упаковано в разные полиэтиленовые пакеты. Каждый пакет сотрудником был опечатан биркой в его присутствии и на бирке все участники поставили свои подписи. Так же на кровати была обнаружена музыкальная колонка в разобранном виде, которая также была изъята и упакована аналогичным образом. В ходе производства обследования квартиры ФИО8у. давал пояснения, в т.ч. пояснял, что музыкальную колонку ему передал незнакомый ему мужчина-курьер русской национальности из службы доставки. В колонке, как он пояснял, находились наркотики, которые он (ФИО8у.) должен был перемешать с сахаром для большего количества наркотика по указанию его куратора по имени «Ахмадулло», переписку с которым он вел в своем сотовом телефоне в мессенджере «Whats Арр». После чего ФИО8у. достал свой мобильный телефон из кармана, разблокировал его и пояснил, что переписку с «куратором» он удаляет в целях конспирации по его указанию. После чего мобильный телефон ФИО8у. был изъят сотрудником полиции и упакован в полиэтиленовый пакет, который сотрудник полиции опечатал биркой. Далее в ходе обследования квартиры под кроватью в комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось около 100-110 свертков с веществом. Свертки были образованны изоляционной лентой синего цвета. Обнаруженные под кроватью свертки с веществом были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полиэтиленовый пакет, который был также сотрудником полиции был опечатан биркой, на которой все участники поставили свои подписи. Кроме этого, на кровати были обнаружены и затем изъяты сотрудниками полиции еще одни электронные весы. Далее обследовалась кухня. На кухне в тумбочке были обнаружены и затем изъяты: пакет с сахаром, кофемолка, тряпичный мешок с оттисками печатей «9999», которые были упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны сотрудником полиции биркой. Более в ходе обследования квартиры ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Все действия сотрудников полиции были ясны и понятны. Переводчик в ходе обследования синхронно осуществляла перевод ФИО8у. и переводила на русский язык его пояснения. По окончании мероприятия сотрудником полиции был составлен акт, содержание которого было прочитано им вслух. При этом ФИО8у. переводчик переводила содержание акта синхронно на узбекский язык. После ознакомления с актом все участвующие лица в нем расписались, замечаний и дополнений к акту ни от кого не поступало. Затем он с остальными участниками проехали в здание УНК ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес, где в его присутствии у ФИО8у. были взяты смывы с рук, о чем был составлен соответствующий акт, на котором он, другой понятой, ФИО8у., переводчик и сотрудник полиции расписались. Также он был опрошен сотрудником полиции. В ходе проведения всех мероприятий физического и психологического давления на ФИО8у. сотрудниками полиции не оказывалось. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него самого и второго незаинтересованного лица, переводчика также не оказывалось (т. 4 л.д. 221-224). 

- показаниями свидетеля Свидетель №8 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон) из которых следует, что в автомобильном салоне в 2023 году ею был куплен автомобиль марки «EXEED TXL» государственный регистрационный знак 

<

***> для личного пользования по договору лизинга. Данный автомобиль до передачи его ФИО4 и ФИО3 никому не передавался. Автомобиль тремя неделями ранее дата брался в аренду ФИО4 Так и дата ей позвонил ФИО4 с вопросом новой аренды указанного автомобиля. В этот же день они встретились по месту её проживания по адресу: адрес возле адрес. ФИО4 приехал один за автомобилем. Они подписали договор аренды, который у неё не сохранился, после чего она передала указанный автомобиль ФИО4 Договор заключался сроком на два дня с пролонгацией. Стоимость арендной платы автомобиля составляла 7 000 руб. Всего ей ФИО4 перечислял на её банковскую карту ПАО Сбербанк 20 000 рублей, из которых 6 000 руб. залог в счет возможных штрафов, а 14 000 руб. - аренда автомобиля за 2 дня. При передаче автомобиля ФИО4 ими производился его визуальный осмотр, подробного осмотра не происходило. Ей не известно в каких целях ФИО4 арендовал у неё автомобиль. Ей он пояснял, что является строителем и автомобиль необходим ему для передвижения между объектами (т. 5 л.д. 43-44). 

- показаниями Свидетель №5-А., допрошенного в ходе судебного следствия, из которых следует, что ранее он работал в ГУ МВД России по адрес. В ходе его трудовой деятельности, в их отдел примерно в конце октября 2024 года, где он работал, поступила информация о том, что на участке на 5-ой Просеке могут находится люди которые употребляют наркотические вещества, либо наркотические вещества. Руководством его отдал было принято решение о проведении ОРМ «наблюдения». Когда он совместно с другими сотрудниками проводили ОРМ, было установлено, что подъехал автомобиль, из которого вышли двое человек нерусской национальности, что-то стали искать, смотрели постоянно в телефон, затем было принято решение об их задержании. После того, как подсудимых задержали, они добровольно указали о том, что у них имеются при себе наркотические вещества, которые впоследствии были обнаружены в автомобиле. Подсудимые ФИО78 и ФИО4 при осмотре телефона говорили о том, что их действия курировал «Руслан». Также подсудимые поясняли о том, что они планировали данные наркотические средства сбывать. Наркотические средства были обнаружены по двум адресам. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5-А. на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями с согласия сторон следует, что в протоколе осмотра места происшествия, проводимого в период с 14.25 час. по 14.53 час. дата в графе «произвел осмотр» им допущена техническая ошибка в адресе осмотра. Осмотр проводился по адресу: участок местности, расположенный на расстоянии 60 метров от адрес Б по ул. 5-я просека адрес, соответствующий географическим координатам 53.24646, 50.18189. После чего с участием лиц был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров от адрес «А» по адрес, соответствующий географическим координатам 53.2610530, 50.2028190. Под деревом, на которое указали ФИО4 и ФИО3, в листве по данному адресу был обнаружен сверток, перемотанный липкой изоляционной лентой синего цвета. ФИО4 и ФИО3 пояснили, что в данном свертке находятся наркотические средства в мелких свертках, которые они (ФИО4 и ФИО3) должны были сбыть по указанию «Руслана» на территории адрес мелкими партиями. Кроме того, они (ФИО4 и ФИО3) пояснили, что ранее перед задержанием они (ФИО4 и ФИО3) искали данный сверток, но им показалось, что за ними следят. Они (ФИО3 и ФИО4) сообщили об этом их куратору «Руслану», на что тот дал им новый адрес с местоположением наркотических средств, по которому они (ФИО3 и ФИО4) подобрали наркотики в двух свёртках и спрятали их в автомобиль «Geely Exeed». Данный сверток был им упаковал в пакет, который он перевязал ниткой, концы которой скрепил биркой. На бирке все участники осмотра расписались. По окончании осмотра им был составлен протокол, который он прочитал вслух всем участником (переводчик синхронно переводила задержанным на их язык все им прочитанное). После ознакомления с протоколом все участники поставили в протоколе свои подписи. Замечаний на протокол ни от кого не поступало. в связи с работой системы радиоэлектронной борьбы, проводимой на территории адрес, при вводе географических координат 53.26101, 50.20273 поисковый навигатор указал месторасположение в границах реки Волга, что являлось некорректным. В ходе осмотра ФИО4 и ФИО78 указали на место по адресу: 40 метров от адрес А по адрес, где должны были поднять оптовый вес для дальнейшего его сбыта. В месте, указанном ими, он обнаружил сверток с веществами. На месте обнаружения свертка он зашел в навигатор «2ГИС», установленном в его мобильном телефоне, который отразил географические координаты - 53.2610530, 50.2028190, которые он и записал в протокол осмотра места происшествия. Координаты 53.26101, 50.20273 и 53.2610530, 50.2028190 сходны, так как имеют первые три одинаковые цифры. Предполагает, что неустановленные лица из числа сообщников ФИО3 и ФИО4 пользовались иным навигатором, поэтому координаты незначительно отличаются. После задержанных доставили в ОП по адрес УМВД России по адрес, где Свидетель №10 произвел их опрос в присутствии переводчика. В дальнейшем видеозапись осмотра места происшествия, проводимого дата в период времени с 05.20 час. по 07.15 час. по адресу: «участок местности расположенный в 40 метрах от адресБ по адрес» была записана с видеорегистратора на оптический диск посредством служебного компьютера (т. 3 л.д. 1-8).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №5-А. подтвердил в полном объеме, указал, что обстоятельства дела в момент допроса он помнил лучше, чем сейчас. 

- показаниями свидетеля Свидетель №11 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), из которых следует, что в начале ноября 2024 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по адрес (далее 4 отдел) поступила оперативная информация о том, что гражданин Республики Узбекистан ФИО8 Дилшод угли дата года рождения, проживающий по адресу: адрес составе организованной группы совместно с неустановленными лицами осуществляет незаконное хранение наркотических средств с целью дальнейшего их незаконного сбыта через тайниковые-«закладки». В связи с чем, сотрудниками 4 отдела были составлены соответствующие документы, которые затем были утверждены руководством, на проведение в отношении ФИО8у. оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания. Так как промедление в обследовании жилища ФИО8у. могло привести к дальнейшему совершению особо тяжких преступлений, не имея судебного решения, дата по месту проживания ФИО8у. по адресу: адрес им было проведено оперативное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в случае, не терпящих отлагательства. дата он совместно с незаинтересованными лицами Свидетель №6 и Свидетель №7, которые были привлечены в качестве понятых для фиксации факта проведения мероприятия, его содержания, хода и результатов, а также переводчиком ФИО39 с узбекского языка на русский язык и обратно, оперуполномоченными 4 отдела УНК ФИО47, ФИО38, которые были им привлечены для оказания помощи при обследовании квартиры, и инспектором-кинологом со служебной собакой, специализирующейся на поиске и обнаружении наркотических средств, прибыли к месту проживания ФИО8у. по вышеуказанному адресу. ФИО8у. открыл дверь добровольно, в квартире находился один. Он представился ФИО8у., пояснил цель прибытия, представил участвующих лиц, сообщил, что ему с участвующими лицами необходимо провести обследования его жилища. ФИО8у. все сказанном им синхронно переводила переводчик. Далее ФИО8у. дал свое письменное согласие на обследование квартиры по месту его проживания и сообщил, что в квартире хранит наркотические средства. Обследуемая квартира находилась на 13 этаже. При входе в квартиру располагалась прихожая, прямо от которой располагалась комната, а справа от неё кухня и санузел. Обследование началось с прихожей. В прихожей справа от входа располагался шкаф-купе, в котором были обнаружен пакет с надписью «Перекресток», внутри которого находилось примерно 860 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри. Указанные свертки были представлены на обозрение всем участникам, а далее упакованы сотрудниками полиции в пакет, горловину которого перевязали и опечатаны биркой. На бирке все участники поставили собственноручно подписи. В шкафу-купе в прихожей также были обнаружены 4 мотка из черной изоленты и 3 мотка из синей изоленты, который были упакованы отдельно в пакет. Более в шкафу ничего не изымалось. Далее обследовалась жилая комната. При входе в комнату слева располагался диван и стол. На столе был обнаружен договор найма жилого помещения, который также был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Далее на кровати под пледом был обнаружен отрезок полиэтилена черного цвета, внутри которого находилось порошкообразным вещество светлого цвета россыпью, металлическая ложка, электронные весы для измерения малых масс, моток прозрачной ленты и примерно 145 свертков из прозрачной ленты с порошкообразным веществом внутри каждого. Свертки с веществом были упакованы в один пакет, а остальные предметы (металлическая ложка, электронные весы для измерения малых масс, моток прозрачной ленты) были упакованы в другой пакет. Оба пакета были обвязаны нитью и оклеены биркой, которую все участники заверили своими подписями. На кровати в комнате была обнаружена музыкальная колонка в разобранном виде, которая также была изъята и упакована. При изъятии колонки ФИО8 пояснил, что колонку ему передал мужчина-курьер, которого он ранее не знал, а в самой колонке ему (ФИО8) по указанию его куратора «Ахмадулло» были переданы наркотики в не расфасованном виде для дальнейшей их фасовки. ФИО8 далее пояснил, что по указанию своего куратора «Ахмадулло» он должен был смешать наркотики с сахаром для увеличения общей массы, а затем полученную массу просушить и расфасовать по сверткам из полиэтилена и завернуть изолентой. Также ФИО8 добавил, что поддерживал связь с «Ахмадулло» в мессенеджере «Ватсап», а далее он достал из кармана своих брюк и выдал свой мобильный телефон марки «Айфон» и сообщил код- пароль от его разблокировки. Разблокировав телефон, ФИО8 показал переписку со своим куратором. Также ФИО8 сказал, что часть информации, связанной с незаконным оборотом наркотиков он удалил со своего телефона по указанию «Ахмадулло» в целях конспирации. После чего мобильный телефон ФИО8 «Айфон» был изъят и упакован в пакет, который был опечатан биркой и затем заверен подписями участниками мероприятия. После чего под кроватью в комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет со свертками из изоляционной ленты синего цвета (общее количество свертков примерно 100-110 штук с веществом). Обнаруженные свертки вместе с пакетом были изъяты и упакованы в пакет, горловину которого перевязали и опечатали биркой. На бирке все участники поставили также свои подписи, тем самым её заверив. После чего, на кровати были обнаружены еще одни электронные весы для измерения малых масс, которые были также изъяты и упакованы в пакет. После чего они прошли на кухню. На кухне в тумбочке был изъят открытый пакет с сахаром, кофемолка, тряпочный мешок с печатями «999», которые были упакованы в пакет и опечатаны. Более ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Все действия сотрудников полиции были понятны ФИО8. Переводчик ФИО39 переводила ФИО8 вопросы сотрудников полиции на узбекский язык и, соответственно, переводила на русский язык пояснения ФИО8. По окончании обследования им был составлен акт, содержание которого мной было прочитано вслух всем участникам. Содержимое акта переводчик синхронно переводила ФИО8. После оглашения акты все участники обследования в нем расписались. Ни от кого заявления, дополнений, замечаний не поступало. В ходе обследования велась фото и видео фиксация сотрудниками полиции. После изъятия веществ и предметов, в квартиру была запущена служебная собака, которая обследовала квартиру, которая более в квартире ничего запрещенного не обнаружила. После обследования ФИО8 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по адрес для дальнейшего разбирательства, где был опрошен, направлен на медицинское освидетельствование, и у него были изъяты образцы для исследования сотрудниками 4 отдела УНК. Впоследствии часть изъятых веществ руководителем 4 отдела УНК была направлена в ЭКЦ ГУ МВД России по адрес для проведения исследования. Согласно проведенного исследования вещества являлись наркотическим средством - героин. В ходе проведения обследования жилища ФИО8у. по адресу: адрес им была изъята банковская карта №..., которую он в ходе проведения обследования обнаружил не сразу. Банковская карта была помещена ФИО8у. до производства обследования между его мобильным телефоном Айфон и чехлом телефона. При изъятии телефона и помещении его в упаковку, данная карта была им обнаружена. В виду большого количество изъятых предметов и веществ у ФИО8у. факт обнаружения и изъятия банковской карты им не занесен в акт обследования жилища. Изъятая им банковская карта ПАО Сбербанк №... демонстрировалась понятым и остальным участвующим лицам. На следующий день после проведения обследования квартиры по месту проживания ФИО8 сотрудниками 4 отдела УНК за подписью заместителя начальника органа дознания в Октябрьский районный суд адрес были направлены копии рапорта об обнаружении признаков преступления, рапорта на проведение ОРМ, постановления о проведении ОРМ, акта обследования жилища с фототаблицей в целях уведомления и проверки законности проводимого мероприятия. Впоследствии судьей Октябрьского районного суда адрес обследование жилища ФИО8 было признано законным. Постановление судьи было направлено в следственный отдел отдела полиции по адрес для приобщения к уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО8 по факту обнаружения в его квартире наркотических средств (т. 5 л.д. 218-220). 

- показаниями свидетеля Свидетель №12 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), из которых следует, что он ранее употреблял наркотические средства примерно с 2020 года. Употреблял периодически и в основном наркотическое средство - героин. Заказывал наркотические средства всегда в интернет-магазине, который находится в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями под названием «Whats App». Название группы интернет магазина по продаже наркотиков в «Whats App» - Мага. Он писал в группу «Мага» о том, что желает заказать наркотик героин и ему администратор присылал сообщение, в котором он должен был выбрать дозу и вид наркотика. После того как он выбирал дозу и вид наркотика, администратор присылал ему номер банковской карты 4276 3801 9418 2510 и он переводил на нее денежные средства в счет покупки наркотика, а после пересылал администратору фото чека об оплате. Платил за покупку наркотика он всегда онлайн через приложение Сбербанка, установленного в его мобильном телефоне. После произведенной им оплаты администратор присылал ему фотографии участков местности с географическими координатами, которые он заносил в свой телефон в приложение навигатор и шел искать свертки с наркотиками. Свертки были всегда из изоленты синего цвета, а внутри был фрагмент целофанного пакетика, в котором лежал наркотик. 2970 рублей - это цена за 0,5 грамма героина, что является 1 (одной) дозой и фасован в 1 (один) сверток, 5940 рублей - цена за 1 грамм героина, что является 2 (двумя) дозами и фасованы в 2 (два) свертка. Цена иногда немного изменялась и 1 доза героина могла стоит как 3000 рублей, так и 3500 рублей, а 6000 рублей - соответственно стоили 2 дозы героина. дата он последний раз купил героин в интернет магазине «Мага» также через «Whats App» (т. 7 л.д. 1-5).

- показаниями свидетеля Свидетель №13 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), из которых следует, что она потребляет наркотические средства примерно с 2008 года. Потребляет периодически и в основном наркотическое средство - героин. Заказывает наркотические средства всегда интернет-магазине, который находится в мессенеджере под названием «Whats App». Название группы интернет магазина по продаже наркотиков в «Whats App» меняется. Среди разных групп она заказывала наркотики у администратора по имени «Руслан». Она писала в группу, в т.ч. и в группу, администратором которой являлся «Руслан», о том, что желает заказать наркотик героин, и ей администратор присылал сообщение, в котором она должна была выбрать дозу и вид наркотика. После того как она выбирала дозу и вид наркотика - героин, администратор присылал номер банковской карты либо номер мобильного телефона, к которому привязана карта, и она переводила на нее денежные средства в счет покупки наркотика, а после пересылал администратору фото чека об оплате. Платила за покупку наркотика иногда через онлайн приложение Сбербанка, иногда через банкомат. После произведенной мной оплаты администратор присылал ей фотографии участков местности с географическими координатами в «Ватсап», которые она заносила в свой телефон в приложение навигатор и шла искать свертки с наркотиками. Свертки были из изолент разного цвета: синего, черного, желтого, голубого и других цветов, а внутри как правило был фрагмент целлофана пакетика либо черного для мусора, в котором лежал наркотик. 3000 рублей - это цена за 1 (одну) дозу героина и фасован в 1 (один) сверток, 6000 рублей - цена за 2 (две) дозы героина и фасованы в 2 (два) свертка. Уточню, что цена иногда немного изменялась и 1 доза героина могла стоит как 3000 рублей, так и 3500 рублей, а 6000 рублей - соответственно стоили 2 дозы героина. Свертки в виде изолент и пакетиков она выкидывала в мусорку (т. 7 л.д. 8-12). 

- показаниями свидетеля Свидетель №14 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), из которых следует, что она потребляет наркотические средства примерно с 2005 года с перерывами. Потребляет наркотические средства периодически и в основном героин. Заказывала она наркотические средства последние 2-3 года в интернет-магазине, который находится в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «Whats App». Название группы интернет магазина по продаже наркотиков в «Whats App», насколько она помнит, «Мага». Сейчас данный магазин не функционирует. дата она купила наркотик в интернет-магазине в «Whats App» под названием Мага. Перед покупкой она написала в группу «Мага» о том, что желает заказать наркотик. После чего администратор прислал ей сообщение, в котором она должна была выбрать дозу и вид наркотика. После того как она выбрала дозу и вид наркотика, администратор прислал ей в сообщение номер банковской карты 2202 2064 3274 4394 для перевода денежных средств в счет покупки героина. Затем она перевела на данную карту денежные средства в сумме 4000 рублей примерно за 2 грамма героина, что составляет 2 дозы. За покупку наркотика она платила онлайн переводом через приложение Сбербанка, установленного в её мобильном телефоне. После произведенной ею оплаты администратор магазина прислал ей фотографию участка местности с географическими координатами, который находился в адрес, точный адрес которого не помнит. После, находясь в адрес, где точно не помнит, возможно в адрес, она нашла сверток с наркотиком, который был из изоленты синего цвета и внутри отрезок пакетика с героином, который она лично потребила. Изоленту и отрезок пакетика она выкинула где-то на улице в мусорную урну (т. 7 л.д. 13-16).

- показаниями свидетеля Свидетель №9 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), из которых следует, что с 2019 года является индивидуальным предпринимателем. Род его деятельности- сдача в субаренду жилых помещений. Название ИП - Apartaments RentPlaza. В его подчинении находятся 2 менеджера. дата он заключил договор найма помещений с гражданином ФИО2 ИНН 

<

***>, являющимся собственником жилой квартиры, расположенной по адресу: адрес, ул. 5-я просека, адрес. Согласно условиям договора в соответствии с п. 1.4 он имел право заключать с гостями договор субаренды на возмездной основе. Данная квартира сдается им в субаренду примерно с середины июня 2023 года, посуточно. Объявление о возможности аренды квартиры им размещено на различных плащадках, таких как Авито, Циан, Островок и др. дата к его менеджеру обратился неизвестный ему гражданин, использовавший абонентский №..., с вопросом о возможности снятия квартиры посуточно. Менеджер через приложение «WhatssApp» скинул ему варианты квартир, среди которых была квартира, расположенная по адресу: адрес, ул. 5-я просека, адрес. Гражданин, использующий абоннетский №..., вел переписку на русском языке. Он (гражданин) сообщил, что желает снять вышеуказанную квартиру и на переданный ему менеджером банковский счет в этот же день (дата) перевел с банковской карты 220220******0657 1 500,00 рублей в счет предоплаты и 11 150,00 рублей за проживание с дата по дата (всего за 5 дней). Также после предоплаты он (гражданин) скинул фотографию иностранного паспорта на имя ФИО8 Дилшод угли дата года рождения. Уточнил, что лично с указанным лицом и с ФИО8у. он не контактировал и с ними не созванивался. Вели переписку только через приложение «WhatssApp». После того, как им были получены денежные средства в счет аренды квартиры, менеджер отправила на указанный №... инструкцию о пользовании квартирой, среди которой был код от сейфа, прикрепленного к стене в подъезде, в котором находился ключ от квартиры. То есть заселение происходило бесконтактным способом. Квартиру лично он не посещал. Уточнил, что перед каждым заселением в квартире убирается горничная. В период с дата по дата включительно в указанной квартире проживал мужчина по имени ФИО14. В этот же день, т.е. дата, после того ФИО14 съехал, в квартире провела уборку горничная. Каких-либо запрещенных предметов и веществ она не обнаружила, так как в противном случае она бы ему сообщила об этом. дата в приложении «WhatssApp» указанный абонент 89895956539 написал менеджеру о возможности продления аренды указанной квартиры по адресу: адрес, ул. 5-я просека, адрес еще на 5 суток. Менеджер сообщил, что можно продлить только еще на 3 суток, на что мужчина согласился и перевел денежные средства за съем в сумме 6690,00 рублей. дата в приложении «WhatssApp» указанный абонент 89895956539 снова написал менеджеру и спросил можно ли узнать или посмотреть по камерам видеонаблюдения кто дата заходил в квартиру, а также сообщил, что его «брат» не выходит на связь с дата. Менеджер сообщил, что этой возможности не имеется. дата в приложении «WhatssApp» на указанный абонентский №... он или менеджер напомнили, что выезд необходимо осуществить строго до 12 часов. Абонент в ответ ничего не ответил. дата менеджер написала ему и спросили где ключи от квартиры, на что гражданин ответил, что ключи находятся у полиции или у участкового и сообщил, что лицо, которое проживало в данной квартире, «приняли» за наркотики. Как он понял из переписки с гражданином, в квартире проживал не он, а другой человек, которого задержали сотрудники полиции. Так же абонент 89895956539 сообщил, что он знакомый данного лица и помогал ему снять квартиру. После произошедшего он нанял мастера, который поменял замочную скважину. В настоящее время квартира дальше сдается в субаренду. На вопросы следователя сообщил, что абонент 89895956539 вел переписку на русском языке, цель найма квартиры, как правило, он и его менеджеры не спрашивают, то есть ему и менеджеру не были известны цели проживания и намерения указанных лиц (т. 5 л.д. 56-58).

- показаниями свидетеля ФИО40 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон), из которых следует, что в конце октябре 2024 года в ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес поступила оперативно-значимая информация о том, что в районе гаражно-строительного кооператива по адресу: адрес, ул. 5-я просека, адрес «Б» наблюдается активизация лиц, возможно сбывающих и употребляющих наркотические средства. В связи с чем руководством ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес были составлены соответствующие документы ОРД и получено разрешение начальника ОП по адрес УМВД России по адрес на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за вышеуказанным участком местности. Наблюдение за указанным участком местности проводилось дата с 20.00 час. по 04.35 час. дата мной совместно с оперуполномоченным ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес Свидетель №5 из служебного автомобиля. Примерно в 00 час. 20 мин. дата на участок местности вблизи адрес «Б» по адрес подъехал автомобиль марки «Exeed» государственный регистрационный знак 

<

***>. В 00 час. 50 мин. из автомобиля вышли двое мужчин на вид лет 30 каждому азиатской внешности и направились в сторону лесного массива. В 01 час. 45 мин. молодые люди вернулись обратно в вышеуказанный автомобиль. В 02 час. 10 мин. молодые люди прошли обратно в сторону лесного массива. В 04 час. 35 мин. молодые люди вернулись к автомобилю «Exeed» государственный регистрационный знак 

<

***>. Было принято решение о их задержании. С этой целью он привлек ближайший наряд сотрудников ППСП УМВД России по адрес (далее - ППСП). После чего он с оперуполномоченным ОНК Свидетель №5 совместно с сотрудниками ППСП подошли к автомобилю «Exeed» государственный регистрационный знак 

<

***> и задержали вышеуказанных лиц азиатской внешности. В автомобиле находились 2 иностранных лица мужского пола, как позже было установлено ФИО3 дата г.р. и ФИО4, дата г.р. Он им представился, предъявил служебное удостоверение и потребовал сообщить свои данные и предъявить документы. Они представились как ФИО3 и ФИО4 Далее на его вопрос чем они занимаются на данном участке местности в ночное время ничего внятного ответить не смогли. При этом, ФИО3 и ФИО4 понимали русскую речь и отвечали на русском языке, с акцентом. По факту задержания ФИО3 и ФИО4 им было сообщено в дежурную ОП по адрес УМВД России по адрес для регистрации в КУСП (книга учета сообщений о происшествиях). На место была вызвана следственная группа в составе эксперта-криминалиста для обследования и осмотра вышеуказанного автомобиля. ФИО4 почувствовал себя плохо, жаловался на общее самочувствие, в связи с чем на место ему была вызвана бригада скорой медицинской помощи, по приезду которой тот был госпитализировал в больницу. По приезду на место происшествия эксперта-криминалиста им с участием Свидетель №5, ФИО3 и сотрудника ППСП проводил осмотр места происшествия, где были задержаны указанные лица и проводился осмотр автомобиля «Exeed» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под видеозапись на видеорегистратор сотрудника ППСП. Перед началом проведения осмотра места происшествия им были разъяснены всем участникам права и обязанности, порядок проводимого мероприятия. ФИО3 было предложено представиться, на что он сообщил свои фамилию, имя и отчество и дату рождения, ему им была предложена помощь переводчика, на что он (ФИО3) отказался и пояснил, что в услугах переводчика не нуждается, русскую речь понимает и говорит на русском языке. На вопрос ФИО3 имеются ли при нем либо в осматриваемой автомобиле оружие, наркотические средства, взрывчатые вещества либо психотропные вещества ФИО3 пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство в двух свертках, которое он (ФИО3) совместно с ФИО4 изъяли в тайнике-«закладке» с целью дальнейшего сбыта по указанию их куратора, которого зовут с его слов «Руслан», и добавил, что наркотики они должны были сбыть на территории адрес. Найденные наркотические средства в двух свертках он (ФИО3) с ФИО4 спрятали в салоне автомобиля между крышей салона и шторой панорамной крыши. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля были изъяты 4 банковские карты, договор купли-продажи автомобиля, страховой полис на осматриваемый автомобиль, а между панорамной крышей и шторой крыши 2 свертка с наркотическим средством. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны, а бирки заверены участвующими лицами, при этом 2 свертка с наркотиками были упакованы экспертом-криминалистом в фольгу (для сохранения возможных следов рук и потожировых следов) и затем в картонную коробку, которая также была оклеена биркой и заверена подписями участников осмотра. Кроме того, с заднего пассажирского сиденья были изъяты два мобильных телефона и банковская карта. ФИО3 пояснил, что один телефон принадлежит ему и находится в его пользовании, а второй телефон принадлежит ФИО4 и находится в его пользовании. По окончании осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан им вслух всем участникам. В данном протоколе все участники поставили свои подписи. Замечаний и дополнений на протокол и к самому проводимому осмотру ни от кого не поступило. дата сотрудником ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес Свидетель №5 были осмотрены мобильные телефоны, изъятые из автомобиля «Exeed». В ходе осмотра, как ему стало известно от Свидетель №5, в каждом телефоне были обнаружены фотографии с участком местности и географическими координатами. Со слов ФИО3 и ФИО4 на данных участках должны были находиться свертки с наркотическими средствами, которые они (ФИО3, ФИО4) (также по указанию своего куратора по имени «Руслан») должны были поднять, перевезти на территорию адрес и спрятать в тайники для последующего их сбыта. В связи с чем было принято решение о проведении осмотров вышеуказанных участков. ФИО4 и ФИО3 изъявили желание добровольно показать и выдать свертки с наркотическими средствами. В связи с чем они проехали на участок местности, расположенный неподалеку от адрес «Б» домом по ул. 5-я просека адрес. Для участия в осмотре была привлечена переводчик Свидетель №4 Осмотровые мероприятия проводил оперуполномоченный ОНК Свидетель №5 с участием его, ФИО4, ФИО3, двух понятых женского пола и переводчика. Перед проведением осмотра всем участникам Свидетель №5 были разъяснены права, обязанности и порядок проведения мероприятия, а переводчику еще дополнительно было разъяснено об ответственности за осуществление заведомо ложного перевода. На участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров от адресБ по ул. 5-я просека адрес, соответствующем географическим координатам 53.24646, 50.18189 ими был обнаружен в листве под деревом сверток темного цвета, перемотанный скотчем. На местонахождение свертка под деревом указали ФИО4 и ФИО3 После обнаружения свертка ФИО4 и ФИО3 также пояснили, что в данном свертке находятся наркотические средства, которые они (ФИО3, ФИО4) должны были сбыть по указанию их куратора по имени «Руслан» на территории адрес. Обнаруженный и изъятый сверток был упаковал в пакет, перевязан ниткой и оклеен биркой, на которой все участники расписались. По окончании осмотра Свидетель №5 был составлен протокол осмотра, который он прочитал вслух всем участником. Переводчик содержание протокола синхронно переводила задержанным. После прочтения и перевода протокола все участники поставили в нем свои подписи. Замечаний на протокол ни от кого не поступало. Далее с участием вышеуказанных лиц был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров от адрес «А» по адрес. Под одним из деревьев, на которое указали ФИО4 и ФИО3, в листве ими был обнаружен сверток, перемотанный липкой изолентой синего цвета. ФИО4 и ФИО3 дали пояснения, что в указанном свертке находятся наркотические средства, которые они (ФИО3, ФИО4) должны были сбыть по указанию «Руслана» на территории адрес. Кроме того, они пояснили, что ранее перед задержанием они искали данный сверток, но им показалось, что за ними следят. Они сообщили об этом их куратор «Руслану», на что он дал им новый адрес с местоположением наркотических средств, по которому они подобрали наркотики в двух свертках и спрятали их в автомобиль «Exeed». Обнаруженный и изъятый сверток был упаковал в пакет, который был перевязан ниткой и оклеен биркой, на которой все участники расписались. По окончании осмотра Свидетель №5 был составлен протокол осмотра, который он также, как и первый протокол, прочитал вслух всем участником. При этом переводчик также синхронно переводила задержанным на узбекский язык содержание протокола. После прочтения и перевода протокола все участники поставили в нем свои подписи. Замечаний на протокол ни от кого не поступало. После задержанные ФИО4 и ФИО3 были доставилены в ОП по адрес УМВД России по адрес, где он произвел их опрос в присутствии переводчика. В ходе производства опроса оба дали подробные признательные показания (т. 5 л.д. 210-214). 

- показаниями эксперта ФИО76, (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласи сторон) из которых следует, что ею проводилось исследование №... от дата и судебная экспертиза №... от дата по объектам, изъятым в автомобиле марки «EXEED» с государственным регистрационным знаком 

<

***> дата. Ввиду того, что для проведения исследования дается время не более 1 суток и учитывая большой объем представленных на исследование объектов, были проведены 2 метода исследования: 1. метод цветных химических реакций и 2. метод хромато-масс-спектрометрии. В результате исследования по второму метода были выявлены пики по хромотограмме, среди прочих пиков был выявлен пик диацетилморфина (героина). Также был выявлен сдвоенный (неразделенный) пик, для исследования которого требуется время более 1 суток, поэтому данный пик ею не исследовалсяпри проведении исследования №... от дата. При проведении экспертизы №... от дата методом хроматомассспектрометрии на хромотограмме был выявлен пик диацетилморфина (героина) и прочие пики, которые были ею исследованы в рамках судебной экспертизы. Ею была проведена другая пробоподготовка, в результате которой сдвоенные (неразделенные) пики разделились и в результате чего был выявлен пик метадона. Таким образом ею при проведении исследования №... от дата и судебной эксмертизы №... от дата никаких ошибок не допущено. Заключение и вывод составлены ею верно. При проведении исследования №... от дата и судебной экспертизы 4/2095 от дата произошла аналогичная ситуация. При проведении судебной экспертизы 4/2095 от дата при использовании пробоподготовки, которая не использовалась ею при проведении исследования № №... от дата, был выявлен пик, при разделении которого были выявлены героин (диацетилморфин) и метадон. Таким образом ею при проведении исследования №... от дата и судебной экспертизы 4/2095 от дата никаких ошибок не допущено. Заключение и вывод составлены ею верно (т. 6 л.д. 202).

- показаниями эксперта ФИО77 (оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласия сторон), из которых следует, что дата ею была произведена судебная физико¬химическая экспертиза и вынесено заключение эксперта №... от дата по уголовному делу №.... Проведение экспертизы было назначено следователем ФИО41 В ходе проведения экспертизы она использовала следующие методы: 1. Метод исследования цветных химических реакций; 2. Метод хромато-масс-спектромектрии. Исследование было ею проведено в полном объеме. В результате проведенного исследования ею было установило, что представленные на исследование вещества общей массой 157,10 грамм являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Правительством РФ от дата №.... Однако, в исследовательской части своего заключения она не отразила тот факт, что кроме пика героина, были выявлены прочие пики, а именно идентифицированные как кофеин, соединенные группы меторфанов (левометорфан, рацеметорфан, декстрометорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Данную техническую ошибку она допустила, так как экспертиза была произведена ею до обслуживания прибора - газового хроматографа «Agilent 6890N» (заводской номер US10627014). В последующем в ходе технического обслуживания указанного прибора были заменены лайнеры. До обслуживания прибора и замены лайнеров пик группы меторфанов (левометорфан, рацеметорфан, декстрометорфан) перекрывал пик метадона. Таким образом, вывод проведенной ею судебной экспертизы №... от дата о том, что представленные на исследования вещества общей массой 157,10 грамм являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) не является категоричным. Допускает, что в представленных на исследование веществах общей массой 157,10 грамм мог находиться и метадон, пик которого она не смогла обнаружить по вышеуказанным причинам (т. 6 л.д. 206). 

Также вина подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО8у. по всем предъявленным инкриминируемым преступлениям подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия: 

по эпизодам преступлений, инкриминируемые подсудимым ФИО4, ФИО42:

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОП по адрес УМВД России по адрес ФИО43 от дата, зарегистрированным в КУСП №... от дата, согласно которому в дежурную часть от начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Свидетель №10 поступило сообщение «5-я просека 6Б задержали закладчика» (т. 1 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому в период времени с 05 час. 20 мин. по 07 час. 15 мин. осмотрен автомобиль марки «EXEED TXL» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящийся на участке местности, расположенном в 40 метрах от адресБ по адрес. В ходе осмотра автомобиля обнаружено и изъято: в подлокотнике - банковские карты АО «ТБанк» №№..., 2200 7008 9569 5467, 2200 7016 3341 1878 на имя SHOKHZOD KORIZHONOV, 2200 7006 1367 3770, договор купли-продажи ТС от дата; в бардачке - страховой полис ХХХ 0435885226 на автомобиль EXEED TXL г/н №... регион; между шторой и панорамной крышей - 2 (свертка) свертка с веществами, образованные прозрачной липкой лентой типа скотч и изоляционной лентой черного цвета; с заднего сиденья - мобильный телефон Redmi 10c imei 1: №..., imei 2: №..., мобильный телефон Redmi Note 8T imei 1: №..., imei 2: №..., банковская карта ПАО Сбербанк 2202 2062 8940 6642 на имя D. KHUDOINAZAROV (т. 1 л.д. 12-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон Redmi 10C imei 1: №... imei 2: №... с двумя сим-картами «билайн» с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО3, мобильный телефон Redmi Note 8T imei 1: №... imei 2: №... с сим-картой «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, изъятые дата в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «EXEED TXL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> по адресу: участок местности, расположенный в 40 метрах от адресБ по адрес. В мобильном телефоне Redmi 10C imei 1: №... imei 2: №..., обнаружены переписки (чаты) в мессенеджере «WhatssApp» c контактами «Руслан» (абонентский номер 

<

***>), от которого имеются сообщения в виде фотографий и видеозаписей, в том числе: фотография с географическими координатами и описанием 53.24646, 50.18189 ул. 5-я просека, 6Б, Самара, адрес, 443124; с абонентским номером 

<

***> (находился в пользовании ФИО4), от которого имеются сообщения в виде фотографий и видезаписей, в том числе: фотография с географическими координатами и описанием 53.26101, 50.20273 ул. 8-я просека, 54А, Самара, Самарская облдасть, 443031. В мобильном телефоне Redmi Note 8T imei 1: №... imei 2: №..., принадлежащем и находящиимся в пользовании ФИО4, обнаружены переписки (чаты) в мессенеджере «WhatssApp» c контактом «А.А.А.» (абонентский номер 

<

***>), от которого имеются сообщения в виде фотографий и видеозаписей, в том числе: фотография-скриншот из навигационной карты с отметкой пометкой графическим маркером зеленого цвета «Бузулук, Сорочинск, Новосергивка»; фотография с географическими координатами и описанием 53.26101, 50.20273 ул. 8-я просека, 54А, Самара, Самарская облдасть, 443031 (т. 1 л.д. 26-34);

- справкой об исследовании №... от дата эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО76, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 292,93 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 46-48);

- сообщением начальника ОП по адрес УМВД России по адрес ФИО44 о представлении результатов ОРД в отношении ФИО3, ФИО4 в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес СУ УМВД России по адрес для использования в доказывании по уголовному делу №... (т. 1 л.д. 50);

- постановлением начальника ОП по адрес УМВД России по адрес ФИО44 о представлении результатов ОРД в отношении ФИО3, ФИО4 в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес СУ УМВД России по адрес (т. 1 л.д. 51);

- постановлением начальника ОП по адрес УМВД России по адрес ФИО44 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, полученных в отношении ФИО3, ФИО4 (т.1 л.д. 52);

- рапортом-ходатайством начальника ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес Свидетель №10 №... н/с на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за участком местности в районе ГСК по адресу: адресБ. (т. 1л.д. 53);

- постановлением начальника ОП по адрес УМВД России по адрес ФИО44 №... н/с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за участком местности в районе ГСК по адресу: адресБ (т.1л.д. 54);

- актом наблюдения от дата, согласно которому сотрудниками ОНК ОП по адрес УМВД России по адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по адресу: участок местности вблизи адресБ по адрес в 04 час. 35 мин. задержаны ФИО4 и ФИО3 по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 55);

- протоколом осмотра документов от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении результатов ОРД в качестве доказательств по уголовному делу, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены по уголовному делу в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные из ОП по адрес Управления МВД России по адрес в отношении ФИО4 и ФИО3 - сообщение о представлении результатов ОРД от дата, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд от дата, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от дата, рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от дата, постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от дата, акт наблюдения от дата в качестве доказательств по настоящему уголовному делу (т. 1 л.д. 56-57, 58);

-протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 53 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 53.24646, 50.18189, расположенного на расстоянии 60 метров от адресБ по адрес с участием ФИО3, ФИО4 под деревом в листве обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанной липкой лентой типа скотч (т. 1 л.д. 143-147);

- справкой об исследовании №... от дата эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО77, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 157,30 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство- героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 150-151);

-протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 53.2610530, 50.2028190, расположенного на расстоянии 40 метров от адресА по адрес с участием ФИО3, ФИО4 под пнем дерева под листвой обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанной изоляционной лентой синего цвета (т. 1 л.д. 165-167);

- справкой об исследовании №... от дата эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО76, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 155,79 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 170-171);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия дата в автомобиле марки «EXEED TXL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> - смесь героина и метадона остаточной массой 292,23 г., смесь героина остаточной массой 156,90 г., смесь героина и метадона остаточной массой 155,39 г., банковские карты №№..., 2200 7008 9569 5467, 2200 7016 3341 1878, 2200 7006 1367 3770, 2202 2062 8940 6642, мобильные телефоны Redmi Note 8T и Redmi 10C, договор купли- продажи, страховой полис №..., смыв с руля автомобиля марки «EXEED TXL» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, которые имеют доказательственное значение по уголовному делу, в связи с чем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 199-234, 235-236);

- протоколом осмотра документов от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ответ из АО «ТБанк» (Исх. №... от дата) на запрос органов предварительного следствия (№...¬313 от дата), содержащий сведения о движении денежных средств по расчетным счетам и банковским картам ФИО4 Осмотром установлено, что по договору №..., заключенному между АО «ТБанк» и ФИО4, за период с дата по дата имеются поступления денежных средств на общую сумму 90 000 рублей. дата имеется пополнение на сумму в размере 1 000 руб. от ФИО3 дата имеются два списания на суммы 14 349,00 руб. и 14 489,00 руб. в счет оплаты авиабилетов на ФИО4 и ФИО3 дата имеется списание на сумму 20 000 руб. в счет аренды автомобиля «EXEED TXL» ГРЗ 

<

***>. (т. 2 л.д. 69-71, 72);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, полученная в ООО «Т2 Мобайл» за №... от дата по абонентскому номеру 

<

***> 478¬50-14, находившемуся в пользовании ФИО4 Осмотром установлено, что абонентский номер 

<

***> в период с дата по дата регистрировался на территориях Самарской и Ульяновской областей в абонентском устройстве с IMEI-номером №..., соответствующий IMEI-номеру мобильного телефона марки «Redmi Note 8T», принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО4 (т. 2 л.д. 109-110, 111);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, полученная в ПАО «ВымпелКом» за № ЦР-01-03/6456-К от дата по абонентским номерам 

<

***> и 

<

***>, находившимся в пользовании ФИО3 Осмотром установлено, что абонентские номера 

<

***> 605-12¬03 и 

<

***> в период с дата по дата регистрируются на территориях Самарской и Ульяновской областей в абонентском устройстве с IMEI- номерами 86850406794320 и 86850406794321, соответствующими IMEI-номерам мобильного телефона марки «Redmi 10С», принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО3 (т. 2 л.д. 185-187, 188);

- сведениями из авиакомпании «Uzbekistan Airways», согласно которым пассажиры KORIJONOV/SHOKHZOD дата г.р. паспорт серии FA №..., осуществил перелет по авиабилету №... по маршруту Наманган-Самара, стоимость авиабилета на дату дата составляет 14 349 руб, авиабилет был приобретен на официальном сайте авиакомпании «Uzbekistan Airways» за безналичный расчет. Пассажир KHUDOYNAZAROV/DODOUSTO дата г.р. паспорт серии FA №..., осуществил перелет по авиабилету №... по маршруту Наманган-Самара, стоимость авиабилета на дату дата составляет 151,4 USD, авиабилет был приобретен за наличной расчет в США в тур агенстве «Trans American Travel» (т. 2 л.д. 206);

- протокол выемки от дата с фототаблицей, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств ОП по адрес УМВД России по адрес изъяты предметы, документы и наркотические средства, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, и помещенные в камеру хранения по квитанциям №№... от дата, 1047/728 от дата (т. 2 л.д. 222-228);

- протоколом выемки от дата с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете №... ГСУ ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес у свидетеля Свидетель №5-А. изъят оптический диск, содержащий видеозапись осмотра места происшествия, проводимого дата в период времени с 05 час. 20 мин. по 07 час. 15 мин. с участием ФИО3 по адресу: участок местности, расположенный в 40 метрах от адресБ по адрес (т. 3 л.д. 10-11);

- протоколом осмотра предметов от дата, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которому в служебном кабинете №... ГСУ ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический диск, содержащий видеозапись осмотра места происшествия, проводимого дата в период времени с 05 час. 20 мин. по 07 час. 15 мин. с участием ФИО3 по адресу: участок местности, расположенный в 40 метрах от адресБ по адрес, изъятый у свидетеля Свидетель №5-А. В ходе осмотра на оптическом диске обнаружены видеозаписи осмотра автомобиля марки EXEED TXL с государственным регистрационным знаком 

<

***>, проводимого с участием ФИО3 На видеозаписях зафиксировано обнаружение и изъятие между понаромной крышей и шторой панорамной крыши 2 (двух) свертков с веществами, с заднего сиденья 2 (двух) мобильных телефонов, с салона автомобиля банковских карт и документов на автомобиль (т. 3 л.д. 12-16, 17);

- протоколом осмотра предметов от дата, протокол дополнительного осмотра предметов от дата, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которому в служебном кабинете №... ГСУ ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства 2 свертка, образованные отрезками полимерных пакетов черного цвета и отрезками липкой ленты типа скотч, ранее в которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, общей массой 292,93 г., изъятое дата из автомобиля марки «EXEED TXL» ГРЗ 

<

***> в ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 19-21, том №... л.д. 233-235, 236);

- справкой об исследовании №... от дата с приложением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО45, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 1211,52 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 3 л.д. 58-61);

- рапортом о/у УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №11 от дата, согласно которому работая по поручению следователя проведены осмотры и анализ движения денежных средств по банковским выпискам, полученным из ПАО Сбербанк, в ходе которых установлено, что на банковскую карту оформленную на ФИО5 угли дата г.р. №... в период с открытия карты по дата систематически поступали денежные средства в суммах 2500 рублей и 3000 рублей от контрагентов (лиц) имеющих счета и банковские карты в «ПАО Сбербанк России» и других банках РФ, которые далее переводились на банковскую карту, оформленную на ФИО7 дата г.р. №...:

дата - 20 000 руб., дата - 30 000 руб., дата - 3000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 34 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 50 000 руб., дата -50 000 руб., дата - 42 000 руб., дата - 2000 руб., дата - 4000 руб., дата - 12 000 руб., дата - 25 000 руб., дата - 10 000 руб., дата -40 000 руб., дата - 25 000 руб., дата - 25 000 руб., дата - 40 000 руб., дата - 50000 руб.

ФИО5 угли дата г.р. с банковской карты №... переводил денежные средства на банковскую карту, оформленную на ФИО6 дата г.р. №...:

дата - 40 000 руб., дата - 10 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 17 000 руб., дата - 26 000 руб., дата - 35 000 руб., дата - 29 000 руб., дата - 3900 руб., дата - 33 000 руб., дата - 33 000 руб., дата - 44 000 руб.

ФИО6 дата г.р. с банковской карты №... переводил денежные средства на банковскую карту, оформленную на ФИО7 дата г.р. №...:

дата - 14 000 руб., дата - 29 000 руб., дата - 12 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 7000 руб., дата - 33 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 42 000 руб., дата - 75 000 руб., дата - 10 000 руб., дата - 4000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 4000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 25 000 руб., дата - 40 000 руб., дата - 10 000 руб., дата - 20 000 руб., дата - 40 000 руб., дата - 20 000 руб., дата - 12000 руб., дата - 25 000 руб., дата - 25 000 руб., дата - 25 000 руб., дата - 10 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 6000 руб., дата - 10 000 руб., дата - 12 000 руб., дата - 18 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 26 500 руб.

ФИО7 дата г.р. с банковской карты №... переводил «заработную плату» на банковскую карту ФИО8 угли дата г.р. №...:

дата - 1000 руб., дата - 1000 руб., дата - 1000 руб., дата - 1500 руб., дата - 1500 руб., дата - 6000 руб., дата - 1000 руб., дата - 500 руб., дата - 2200 руб., дата - 1000 руб., дата - 500 руб., дата - 100 руб., дата - 1000 руб., дата - 1500 руб., дата - 500 руб., дата - 500 руб.

ФИО6 дата г.р. с банковской карты №... переводил денежные средства на банковскую карту, оформленную на ФИО9 дата г.р. №...:

дата - 40 000 руб., дата - 42 000 руб., дата - 32 000 руб., дата - 40 000 руб., дата - 36 000 руб., дата - 50 000 руб., дата - 20 000 руб., дата - 15 000 руб., дата - 1000 руб., дата - 40 000 руб., дата - 20 000 руб., дата - 13 000 руб., дата - 5000 руб.

ФИО10 дата г.р. с банковской карты №... переводил заработную плату на банковскую карту, оформленную на ФИО11 дата г.р. №...: дата - 2000 руб. (т. 4 л.д. 89-90);

-протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей и схемой, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 2A со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО3;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 3A со сведениями о движении денежных средств по банковским картам №№..., 4276 3801 9418 2510, 5228 6007 7554 7864, выпущенным соответственно на ФИО6, ФИО9, ФИО7;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 8B со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО5у.;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия TMFP6O1CK182OO973 2А со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО8у.

Осмотром установлено:

- дата поступление денежных средств на банковскую карту ФИО3 №... на сумму 2 000 руб. с банковской карты ФИО9 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 612 000 руб. на банковскую карту ФИО7 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 370 900 руб. на банковскую карту ФИО6 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 370 900 руб. на банковскую карту ФИО6 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО6 №... на общую сумму 354 000 руб. на банковскую карту ФИО9 №...;

- дата списание денежных средств с банковской карты ФИО9 №... на сумму 2 000 руб. на банковскую карту ФИО3 №....

- списание денежных средств с банковской карты ФИО7 №... на общую сумму 19 500 руб. на банковскую карту ФИО8у. №.... (т. 4 л.д. 91-95, 135);

- рапортом о/у УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №11 от дата, согласно которому работая по поручению следователя проведены осмотры и анализ движения денежных средств по банковским выпискам, полученным из ПАО Сбербанк, в ходе которых установлено, что банковскую карту ФИО8у. №... от ФИО7 дата г.р. №... осуществлялись переводы денежных средств в период с дата по дата. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление личностей и местонахождения лиц, совершивших преступления в соучастии с ФИО8у. установлено, что ФИО3 дата г.р. и ФИО4 дата г.р. являются «закладчиками» интернет-магазина «Мага» в мессенеджере «WhatsApp», использующий абонентский номер 

<

***> (т. 4 л.д. 129);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей и схемой, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства:

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия TMFP6O1CK182OO973 2А со сведениями о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО8у.

Осмотром установлены поступления денежных средств на банковскую карту ФИО8у. №... на общую сумму 19 300 руб. с банковской карты ФИО7 №.... (т. 4 л.д. 130-134, 135);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым дополнительно осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы, изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО8у. по адресу: адрес, а именно: музыкальная колонка «ZQS4215» в корпусе черного цвета, 3 катушки изоляционной ленты синего цвета, 4 катушки изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с цифровым обозначением «2000623630328» с двумя батарейками «ZUI YOU DIAN» синего цвета, металлическая чайная ложка серебристого цвета, катушка прозрачной полиэтиленовой пленки, электронные весы в корпусе серебристого цвета с обозначением «500g/0/1g QS.PASS WY001» с двумя батарейками «HIGH POWER» синего цвета (т. 4 л.д. 243-247, 248);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым дополнительно осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств полимерный пакет с надписью «Мильстраль Сахар» с сахаром, кофемолка марки «DEXP», мешок из тканного материала с оттисками печатей «999» (т. 5 л.д. 134-137, 138); 

- протоколами дополнительных осмотров предметов (документов) от дата с фототаблицей и приложениями, от дата с фототаблицей, от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым с участием переводчика, специалиста осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и документы, изъятые дата в ходе осмотра места происшествия по даресу: адрес, участок местности, расположенный в 40 метрах от адрес «Б» из автомобиля марки «EXEED TXL» ГРЗ 

<

***>:

-договор купли продажи транспортного средства от дата на 1 л.;

-банковские карты ФИО4: Т-Банк №...; 2) TINKOFF МИР №...;3) Т-Банк №...; 4) TINKOFF МИР №...;

-банковская карта ФИО3 ПАО Сбербанк №...;

-страховой полис серии ХХХ №... на автомобиль «EXEED TXL» ГРЗ 

<

***> на 1 л.;

-мобильный телефон ФИО4 марки «Redmi Note 8T» модель M1908C3XG imei1: №... imei2:№... с двумя сим-картами Ucell №... и Билайн №... (абонентский номер 

<

***>);

-мобильный телефон ФИО3 марки «Redmi 10С» модель 220333QL imeil: №... imei2:№... с двумя сим-картами Билайн №...c (абонентский номер 

<

***>) и Билайн №...с (абонентский номер 

<

***>).

Осмотром мобильного телефона ФИО4 марки «Redmi Note 8T» модель M1908C3XG в разделе «Галерея» обнаружено:

-фотография участка местности с географическими координатами 53.26101, 50.20273 с адресом: адресА и видеозапись данного участка местности, на котором дата сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 и ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 155,79 грамм;

-приложение «Conota Camera», позволяющее делать фотографии участков местности с привязкой к адресу и GPS-координатам.

Осмотром мобильного телефона ФИО3 марки «Redmi 10С» модель 220333 QL в разделе «Галерея» обнаружено:

-фотография участка местности с географическими координатами 53.24646, 50.18189 с адресом: адресБ, на котором дата сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 и ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 157,30 грамм;

-фотография участка местности с географическими координатами 53.26101, 50.20273 с адресом: адресА и видеозапись данного участка местности, на котором дата сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 и ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 155,79 грамм;

-фотография участка местности с географическими координатами 53.24633, 50.1821 с адресом: адресБ;

-фотография участка местности с географическими координатами 53.24641, 50.18183 с адресом: адресБ;

-приложение «Conota Camera», позволяющее делать фотографии участков местности с привязкой к адресу и GPS-координатам. (т. 5 л.д. 92-122, 129-133, 140-143, 145-146);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО76 №... от дата, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 292,53 г. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... Масса вещества после проведения исследования составила 292,23 г. (т. 6 л.д. 8-10);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО76 №... от дата, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 155,59 г. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и метадон, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... Масса вещества после проведения исследования составила 155,39 г. (т. 6 л.д. 37-39);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО46 №... от дата, согласно которому следы по линиям разделения фрагментов изоляционных лент, в которых ранее были упакованы свертки, изъятые при указанных выше обстоятельствах у ФИО3 и ФИО4, фрагментов изоляционных лент, в которых ранее были упакованы свертки, изъятые при указанных выше обстоятельствах у ФИО8у. и 5 (пять) мотков изоляционных лент, изъятые у ФИО8у. дата в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и трансопртных средств» по адресу: адрес не пригодны для установления целого по частям в виду значительной деформации материала на краях разрыва. Но, фрагменты изоляционных лент и 5 мотков изоляционных лент, представленные на исследование ранее могли составлять единое целое, в равной мере, как и являться частями разных объектов, имеющих аналогичный цвет, структуру поверхности и материал изготовления. (Два мотка синей изоляционной ленты «ЭРА» из пакета №... не исследовались ввиду того, что они поступили на исследование в заводской упаковке и не использовались в каких либо работах.). (т. 6 л.д. 192-198);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от дата, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 380 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 126 фрагментов изоляционной ленты желтого цвета; 860 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 300 отрезков из полимерного материала черного цвета; 100 отрезков из полимерного материала светло-синего цвета; 1112 отрезков из прозрачной неокрашенной полимерной пленки; 4 катушки с изоляционной лентой черного цвета и 3 катушки с изоляционной лентой синего черного цвета; 

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 291,93 грамм (изъятое дата в ходе ОМП на расстоянии 40 метров от адрес «Б» по адрес из автомобиля «EXEED TXL» ГРЗ 

<

***>);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 155,19 грамм. (изъятое дата в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 40 метров от адрес «А» по адрес);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 156,70 грамм. (изъятое дата в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 60 метров от адрес «Б» по адрес);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 1445,02 грамма. (изъятое дата в ходе ОРМ «обследование помещений.» по адресу: адрес116);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 172,82 грамма. (изъятое дата в ходе ОРМ «обследование помещений.» по адресу: адрес116);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 1207,53 грамма. (изъятое дата в ходе ОРМ «обследование помещений.» по адресу: адрес116). (т. 6 л.д. 210-214, 215-217); 

по эпизоду преступления, инкриминируемое подсудимому ФИО8у.:

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по адрес ФИО47 от дата, зарегистрированным в КУСП №... от дата, согласно которому дата в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес участием ФИО8у. обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты синего и черного цветов с веществами внутри и упаковочные материалы. По данному факту собран проверочный материал. Свертки с веществом внутри направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по адрес (т. 3 л.д. 29);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по адрес ФИО48 от дата о представлении результатов ОРД в отношении ФИО8у. в отдел полиции по адрес УМВД Россиипо адрес. (т. 3 л.д. 30-31);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по адрес ФИО48 от дата о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, полученных в отношении ФИО8у. (т. 3 л.д. 32);

- рапортом-ходатайством о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по адрес ФИО47 №... н/с от дата на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО8у., проживающего по адресу: адрес. (т. 3 л.д. 33);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по адрес ФИО48 №... н/с от дата о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО8у., проживающего по адресу: адрес. (т. 3 л.д. 34-35);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата с фототаблицей, согласно которому на основании постановления №... от дата по месту проживания ФИО8у. по адресу: адрес проведено обследование, в ходе которого сотрдуниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по адрес обнаружено и изъято: в шкафу-купе в прихожей 860 свертков из изоляционной ленты черного цвета, 4 катушки с изоляционной лентой черного цвета, 3 катушки с изоляционной лентой синего цвета; на столе в комнате договор найма жилого помещения; на кровати под пледом серого цвета отрез из полиэтилена с вещестом светлого цвета, металлическая ложка, электронные весы, катушка прозрачной пленки, 146 свертков из прозрачной пленки с веществами внтури; на кровати в комнате музыкальная колонка в разобранном виде «ZQS4215», электронные весы; со стола комнаты мобильный телефон марки «Айфон 11»; под кроватью в комнате 106 свертков из изоляционной ленты синего цвета; на кухне в тумбочке кофемолка, тряпичный мешок с печатями «9999», открытый пакет с сахаром. (т. 3 л.д. 36-47);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от дата, согласно которому у ФИО8у. получены образцы смывов рук на ватные диски. (т. 3 л.д. 54-55);

- постановлением №... судьи Октябрьского районного суда адрес от дата, согласно которому признано законным проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местностии транспортных средств» - жилища ФИО8у., расположенного по адресу: адрес. (т. 3 л.д. 72);

- рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории адрес СУ УМВД России по адрес, ФИО49 от дата, зарегистрированным в КУСП №... от дата, согласно которому в её производстве находится уголовное дело №..., возбужденное дата в отношении ФИО16 у. по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В ходе расследования был выявлен факт неучтенного преступления, совершенного ФИО8у. дата в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес участием ФИО8у. обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты синего и черного цветов с веществами внутри в количестве 859 и 106 свертков, в которых согласно заключения эксперта №... от дата находится наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 1628,48 грамм, в особо крупном размере, которое ФИО8у., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом намеревался незаконногог сбыть. В действиях ФИО8у. и неустановленного лица усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 128);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО46 №... от дата, согласно которому следы по линиям разделения фрагментов изоляционных лент, в которых ранее были упакованы свертки, изъятые при указанных выше обстоятельствах у ФИО3 и ФИО4, фрагментов изоляционных лент, в которых ранее были упакованы свертки, изъятые при указанных выше обстоятельствах у ФИО8у. и 5 (пять) мотков изоляционных лент, изъятые у ФИО8у. дата в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: адрес не пригодны для установления целого по частям в виду значительной деформации материала на краях разрыва. Но, фрагменты изоляционных лент и 5 мотков изоляционных лент, представленные на исследование ранее могли составлять единое целое, в равной мере, как и являться частями разных объектов, имеющих аналогичный цвет, структуру поверхности и материал изготовления. (Два мотка синей изоляционной ленты «ЭРА» из пакета №... не исследовались ввиду того, что они поступили на исследование в заводской упаковке и не использовались в каких либо работах.) (т. 6 л.д. 192-198);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от дата, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 380 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 126 фрагментов изоляционной ленты желтого цвета; 860 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 300 отрезков из полимерного материала черного цвета; 100 отрезков из полимерного материала светло-синего цвета; 1112 отрезков из прозрачной неокрашенной полимерной пленки; 4 катушки с изоляционной лентой черного цвета и 3 катушки с изоляционной лентой синего черного цвета;

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 291,93 грамм (изъятое дата в ходе ОМП на расстоянии 40 метров от адрес «Б» по адрес из автомобиля «EXEED TXL» ГРЗ 

<

***>);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 155,19 грамм. (изъятое дата в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 40 метров от адрес «А» по адрес);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 156,70 грамм. (изъятое дата в ходе ОМП на участке местности на расстоянии 60 метров от адрес «Б» по адрес);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 1445,02 грамма. (изъятое дата в ходе ОРМ «обследование помещений.» по адресу: адрес116);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 172,82 грамма. (изъятое дата в ходе ОРМ «обследование помещений.» по адресу: адрес116);

-наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 1207,53 грамма. (изъятое дата в ходе ОРМ «обследование помещений.» по адресу: адрес116). (т. 6 л.д. 210-214, 215-217).

-протоколом задержания подозреваемого ФИО8у. от дата, согласно которому в 16 час. 50 мин. дата в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 91 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, задержан ФИО8 Дилшод угли, дата г.р. (т. 3 л.д. 86-89);

-протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: предметы, докумены и наркотические средства, изъятые у ФИО8у. — наркотическое средство героин общей остаточной массой 1210,89 г., наркотическое средство героин общей остаточной массой 1452,22 г., электронные весы (2 шт.), 4 катушки с изоляционной лентой черного цвета, 3 катушки с изоляционной лентой синего цвета, металлическая ложка, музыкальная колонка, 1 катушка с прозрачной лентой, первоначальные упаковки наркотических средств, смывы с рук ФИО8у., кофемолка, упаковка с сахаром, тряпичный мешок с оттисками печатей «999», мобильный телефон марки «Айфон 11» серийный номер F17C406AN6Y3 с двумя сим-картами «Билайн» и «Устэл», банковская карта №.... (т. 3 л.д. 140-153, 154-155);

-протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей и схемой, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 2A со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО3;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 3A со сведениями о движении денежных средств по банковским картам №№..., 4276 3801 9418 2510, 5228 6007 7554 7864, выпущенным соответственно на ФИО6, ФИО9, ФИО7;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 8B со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО5у.;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия TMFP6O1CK182OO973 2А со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО8у.

Осмотром установлено:

- дата поступление денежных средств на банковскую карту ФИО3 №... на сумму 2 000 руб. с банковской карты ФИО9 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 612 000 руб. на банковскую карту ФИО7 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 370 900 руб. на банковскую карту ФИО6 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 370 900 руб. на банковскую карту ФИО6 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО6 №... на общую сумму 354 000 руб. на банковскую карту ФИО9 №...;

- дата списание денежных средств с банковской карты ФИО9 №... на сумму 2 000 руб. на банковскую карту ФИО3 №....

- списание денежных средств с банковской карты ФИО7 №... на общую сумму 19 500 руб. на банковскую карту ФИО8у. №.... (т. 4 л.д. 91-95, 135);

-протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей и схемой, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 2A со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО3;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 3A со сведениями о движении денежных средств по банковским картам №№..., 4276 3801 9418 2510, 5228 6007 7554 7864, выпущенным соответственно на ФИО6, ФИО9, ФИО7;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия №... 8B со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО5у.;

- оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия TMFP6O1CK182OO973 2А со сведения о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО8у.

Осмотром установлено:

- дата поступление денежных средств на банковскую карту ФИО3 №... на сумму 2 000 руб. с банковской карты ФИО9 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 612 000 руб. на банковскую карту ФИО7 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 370 900 руб. на банковскую карту ФИО6 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО5у. №... на общую сумму 370 900 руб. на банковскую карту ФИО6 №...;

- списание денежных средств с банковской карты ФИО6 №... на общую сумму 354 000 руб. на банковскую карту ФИО9 №...;

- дата списание денежных средств с банковской карты ФИО9 №... на сумму 2 000 руб. на банковскую карту ФИО3 №....

- списание денежных средств с банковской карты ФИО7 №... на общую сумму 19 500 руб. на банковскую карту ФИО8у. №.... (т. 4 л.д. 91-95, 135);

- рапортом о/у УНК ГУ МВД России по адрес Свидетель №11 от дата, согласно которому работая по поручению следователя проведены осмотры и анализ движения денежных средств по банковским выпискам, полученным из ПАО Сбербанк, в ходе которых установлено, что банковскую карту ФИО8у. №... от ФИО7 дата г.р. №... осуществлялись переводы денежных средств в период с дата по дата. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление личностей и местонахождения лиц, совершивших преступления в соучастии с ФИО8у. установлено, что ФИО3 дата г.р. и ФИО4 дата г.р. являются «закладчиками» интернет-магазина «Мага» в мессенджере «WhatsApp», использующий абонентский номер 

<

***>. (т. 4 л.д. 129);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей и схемой, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства:

-оптический не перезаписываемый диск с номером вокруг посадочного отверстия TMFP6O1CK182OO973 2А со сведениями о движении денежных средств по банковской карте №..., выпущенной на ФИО8у.

Осмотром установлены поступления денежных средств на банковскую карту ФИО8у. №... на общую сумму 19 300 руб. с банковской карты ФИО7 №.... (т. 4 л.д. 130-134, 135);

- протоколом выемки от дата с фототаблицей, согласно которым в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по адрес УМВД России по адрес изъяты предметы и вещества, обнаруженные и изъятые дата в жилище ФИО8у., осмотренные, признанные в качестве вещественных доказательств и переданные по квитанциям в камеру хранения, а именно:

- по квитанции №... от дата:

1.электронные весы (2 шт.), 4 мотка изоляционной ленты черного цвета, 3 мотка изоляционной ленты синего цвета, ложка, музыкальная колонка, 1 моток прозрачной полимерной пленки и их первоначальные упаковки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета;

2.смыв с левой ладони руки ФИО8у., упакованный в самодельный конверт белого цвета;

3.смыв с правой ладони руки ФИО8у., упакованный в самодельный конверт белого цвета;

4.контрольный смыв, упакованный в самодельный конверт белого цвета;

5.кофемолка в корпусе серебристого цвета, пачка с надписью «Мистраль Сахар», тряпочный мешок с оттисками печати «999», упакованные в пакет из прозрачной полимерной пленки светло-зеленого цвета;

6.мобильный телефон марки «Айфон 11» imei 1: №..., imei 2: №... с двумя сим-картами оператора «Билайн» и «Устэл», банковская карта ПАО Сбербанк №..., упакованные в пакет из прозрачной полимерной пленки.

- по квитанции №... от дата:

1.героин остаточной массой 175,46 г., упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет зеленого цвета;

2.героин остаточной массой 1210,89 г., упакованный в полиэтиленовый пакет черного цвета;

3.героин остаточной массой 1452,22 г., упакованный в полиэтиленовый пакет черного цвета.(т. 4 л.д. 211-216);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым дополнительно осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 3 конверта со смывами с рук ФИО8у., договор найма жилого помещения по адресу: адрес от дата на 1 л. (т. 5 л.д. 1-3, 4);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым дополнительно осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильный телефон ФИО8У. марки «Айфон 11 PRO» в корпусе белого цвета серийный номер F17C40GAN6Y3 imei1: №...; imei2: №... с двумя сим-картами мобильных операторов «Билайн» абонентский №... (№ SIM карты №...) и «Устэл» № SIM карты №... 0, банковская карта ПАО Сбербанк №..., изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО8у. по адресу: адрес. Осмотром установлено, что в мобильном телефоне в мессенеджере «WhatssApp» обнаружены чаты (переписки) с абонентскими номерами «+91 93199 58316» и «+79918599075», содержащие информацию о перемещениях ФИО8у. по территории РФ и о покушении ФИО8у. и неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.( т. 5 л.д. 6-26, 27);

-заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО50 №... от дата, согласно которому представленное вещество общей массой 1452,82 г., согласно сопроводительному документу изъятое в ходе обследования жилища ФИО51у., а именно адрес, расположенной по адрес, является наркотическим средством - смесью, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... После исследования общая масса вещества составляет 1452,22 г.

Представленное вещество из 106 свертков общей массой 175,66 г., согласно сопроводительному документу изъятые в ходе обследования жилища ФИО51у., а именно адрес, расположенной по адрес, является наркотическим средством - смесью, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... После исследования общая масса вещества составляет 175,46 г.

Представленное вещество из 147 пакетов общей массой 1211,24 г. (247,81 г., 963,43г.), согласно сопроводительному документу представленные после исследования №... от дата, является наркотическим средством - смесью, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... После исследования общая масса вещества составляет 1210,89 г.

На смывах с поверхности двух весов и ложки обнаружены следованью количества наркотического средства героин (диацетилморфин), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... Определить массу вещества не представляется возможным в виду малого количества.

На поверхности представленных ватных дисков (смывах с рук ФИО8у.), а также на смывах с поверхностей изолент, пленки и частей изделия (колонки) наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществ не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода исследования. (т. 6 л.д. 78-87);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по адрес ФИО76 №... от дата, согласно которому представленные вещества из пакета №..., из пакета №... и из пакета №... составляли ранее единую массу. Объекты из пакета №..., из пакета №..., из коробки является смесью двух наркотических средств, поэтому провести сравнительные исследования представленных веществ с другими объектами не представляется возможным в виду отсутствия методических рекомендаций ЭКЦ МВД России по сравнению смесей, содержащих в себе более одного наркотического средства (т. 6 л.д. 176-186).

Из представленных органами предварительного следствия доказательств виновности ФИО4, ФИО3, подлежат исключению рапорта об обнаружении признаков преступления от дата (т. 1 л.д. 142, 146)

Названный процессуальный документ по смыслу взаимосвязанных положений ст. 73, 74 УПК РФ доказательством, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не является.

Рапорт об обнаружении признаков преступления может служить поводом для возбуждения уголовного дела, однако содержащиеся в нем сведения по смыслу ст. 89 УПК РФ должны проверяться и подтверждаться в ходе производства следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом. Вывод сотрудника правоохранительного органа о наличии в действиях конкретного лица признаков состава преступления, облеченный в форму рапорта, доказательством применительно к положениям ст. 73, 74 УПК РФ не является.

В то же время, по мнению суда, исключение данных процессуальных документов из числа доказательств не влияет на доказанность виновности ФИО4 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений.

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем эпизодам преступлений, совершенных ФИО4, ФИО3, ФИО8у., вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от дата «О судебном приговоре» излишним.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО4, ФИО3, ФИО8у., доказанной по всем инкриминируемым преступлениям.

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО4, ФИО3, ФИО8у., в совершении вышеуказанных преступлений, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступлений.

Все вышеизложенные письменные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и поэтому являются допустимыми. Оснований для постановки доказательств стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

По мнению суда, имеющиеся в уголовном деле судебные экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями ст. 195 - 196 УПК РФ. Выводы экспертов являются ясными, понятными, надлежащим образом мотивированными, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному Закону «О государственной экспертной деятельности в РФ» от дата. 

Протоколы осмотров мест происшествий составлены в соответствии с требованиями ст. ст. 164, 176, 177 УПК РФ, оснований для признания указанных процессуальных документов недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Оснований для постановки доказательств стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

Оценивая показания допрошенных свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО52, оглашенные показания свидетеля ФИО53, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО54, оглашенные показания экспертов ФИО76, ФИО77, суд считает их достоверными и полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, кроме того, суд учитывает, что допросы каждого из них проверены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, регламентирующими порядок производства допроса свидетеля и эксперта в уголовном судопроизводстве. 

Имевшие место незначительные противоречия в показаниях свидетеля Свидетель №3, ФИО52, устранены путем оглашения их показаний, данных на предварительном следствии, которые они подтвердили в судебном заседании.

Незначительные неточности в показаниях свидетелей суд связывает с индивидуальными особенностями их памяти и считает их не столь критичными, чтобы они могли нивелировать их доказательственное значение. Суд отмечает, что все основные моменты, связанные с обстоятельствами, подлежащими доказыванию в рамках настоящего уголовного дела, свидетелями воспроизведены, они согласуются с иными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Данных о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оговоре ими подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО8у., которые ставили бы их под сомнение, судом не установлено. 

Оснований для признания указанных показаний недостоверными либо недопустимыми доказательствами, суд не находит.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5-А., Свидетель №11, Свидетель №10 суд не принимает за основу принимаемого решения, поскольку по смыслу закона и с учетом правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом Российской Федерации в Определении от дата №...-О, следователь, дознаватель и иные сотрудники правоохранительных органов, принимавшие участие в проведении следственных действий и задержании подозреваемых, могут быть допрошены только по обстоятельствам проведения того или иного следственного действия при решении вопроса о допустимости доказательства, а не в целях выяснения показаний допрошенного лица. Поэтому показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5-А., Свидетель №11, Свидетель №10 относительно сведений, о которых им стало известно при проведении в отношении подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО55 ОРМ, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимых.

Признательные показания подсудимого ФИО4, допрошенного в ходе судебного следствия, оглашенные признательные показания ФИО3, ФИО8у. наряду с оглашенными показаниями свидетелей и экспертов, указанных выше, исключают самооговор подсудимых, ввиду чего данные показания суд полагает также возможным положить в основу обвинительного приговора.

Фактов применения недозволенных методов ведения следствия судом также не установлено.

Предварительное следствие по уголовному делу в отношении ФИО4, ФИО3, ФИО55 проведено полно, объективно и всесторонне, обвинительное заключение, составлено в строгом соответствии с требованиями, предъявляемыми к данному виду процессуальных документов ст. 220 УПК РФ, все необходимые элементы состава преступления с достоверностью установлены и сомнений у суда не вызывают.

Обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии с требованиями ст. 73 УПК РФ, по данному уголовному делу установлены в полном объеме, соответствуют требованиям действующего уголовно-процессуального законодательства. 

Постановление о привлечении ФИО4, ФИО3, ФИО55 в качестве обвиняемых соответствует требованиям ч. 2 ст. 171 УПК РФ.

Таким образом, основания для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ отсутствуют. 

Объективных данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, фактов фальсификации доказательств, в материалах уголовного дела не имеется и суду не представлено. 

Обстоятельства, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы свидетельствовать о недопустимости доказательств, а также противоречия или неустранимые сомнения в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение доказанность причастности ФИО4, ФИО3, ФИО55 к инкриминируемым преступлениям, судом не установлены.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО4 и ФИО3 по каждому из трех преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действия подсудимого ФИО8 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

В соответствии с п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4, ФИО3, ФИО8у. были совершены действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от них обстоятельств – в связи с их задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, данные преступления не были доведены подсудимыми до конца.

Судом установлено, что подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО8у. были задержаны сотрудниками полиции, также они указали о местонахождении наркотических средств по конкретному адресу, в том числе и в автомобиле, которые впоследствии были обнаружены и изъяты, что документально зафиксировано и подтверждается показаниями понятых, присутствовавших при задержании и проведении мероприятий, связанных с досмотром ФИО4, ФИО3, ФИО8у. Также указанные выше наркотические вещества были изъяты в ходе обысков. После этого наркотические средства были препровождены на судебно-химическое исследование, при котором было установлено, что это вещество является наркотическим в соответствующем размере.

Таким образом, суд, оценив доказательства, собранные по уголовному делу и положенные в основу обвинительного приговора, приходит к выводу, что они получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО8у. в совершении вышеназванных преступлений.

По мнению суда, квалифицирующий признак в каждом случае «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»)», нашел свое подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку, как следует из установленных судом фактических обстоятельств, в целях конспирации своей преступной деятельности, подсудимые, а также неустановленные лица создали аккаунты в мессенджерах «WhatsАpp», «WhatsАpp Business». Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и неустановленные лица давали указания участникам организованной группы - ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленным лицам связываться с ними в мессенджерах «WhatsАpp», «WhatsАpp Business» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

Таким образом, с помощью сети «Интернет» подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленные лица координировали свои действия, посредством сети Интернет, подсудимые получали от соучастников указания о совершении преступных действий, следовательно, сеть «Интернет» использовалась подсудимым для выполнения объективной стороны преступления, что свидетельствует о большей общественной опасности данного преступления.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующие признаки «организованной группой» также нашли свое подтверждение по каждому инкриминируемому преступлению по следующим основаниям.

В период времени с начала сентября 2024 года по дата, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», совместно с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, в разные периоды времени вовлекли в организованную группу её участников, которыми явились: уроженцы и граждане Республики Узбекистан ФИО4, ФИО3, ФИО8у. а также иные неустановленные лица, которые вступили в организованную группу в целях совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территориях Самарской и Оренбургской областей.

ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленные лица, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности организованной группы, а именно, в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и направленных против здоровья населения и общественной нравственности, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, добровольно дали каждый своё согласие и приняли участие в деятельности организованной группы. Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, разработали совместные преступные планы в целях совершения особо тяжких преступлений с четким распределением функций и ролей каждого участника организованной группы, с соблюдением строгой конспирации для обеспечения безопасности всех участников организованной группы, посвятив в эти преступные планы в разные периоды времени в неустановленном месте, в том числе дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), её участников - ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленных лиц.

Являясь организаторами и руководителями организованной группы, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, распределили роли между ее участниками. Так, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло, и неустановленные лица, являясь организаторами и создателями организованной группы, имея неустановленный канал поставки наркотических средств, осуществляли контроль за деятельностью организованной группы, проводили инструктажи, в том числе дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), участников организованной группы - ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленных лиц о мерах безопасности при совершении особо тяжких преступлений, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении организованной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, организованной группой, в крупных и особо крупных размерах.

Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», являясь одним из организаторов и руководителем организованной группы, лично контролировало ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленных лиц, в момент создания и функционирования организованной группы, обеспечивало жизнедеятельность её участников, давало им обязательные для исполнения указания об открытии расчетных счетов как на свое имя, так и на третьих лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, для поступления и аккумулирования денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств в организованную группу. Также неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, давали указания ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленным лицам о незаконном сбыте наркотических средств путем организации тайников - «закладок», требуя полный отчет о проделанной работе от её участников. Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», распоряжалось денежными средствами по собственному усмотрению. Часть денежных средств тратилась на приобретение новых партий наркотических средств, часть прибыли распределялась между участниками организованной группы в качестве заработной платы, часть тратилась на поддержание жизнедеятельности организованной группы, а именно на открытие банковских карт, оформление расчетных счетов, оплату услуг мобильной связи, оплату транспортных издержек, оплату информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), арендную плату конспиративных квартир, оплату питания участников организованной группы, аренду транспортных средств, используемых для незаконного перемещения наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

Дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства сбывались с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через мессенджер «WhatsАpp» без визуального контакта с потребителями (приобретателями) наркотических средств, с использованием тайников - «закладок», путем помещения свертков с наркотическими средствами в скрытые места, что должны были осуществить участники организованной группы - ФИО4, ФИО3, ФИО8у., а также неустановленные лица - «закладчики» наркотических средств, которых подыскивало неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло».

Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, как руководители и организаторы организованной группы, в начале сентября 2024 года, более точные дата и время не установлены, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в целях конспирации своей преступной деятельности, создали аккаунты в мессенджерах «WhatsАpp», «WhatsАpp Business».

Далее неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и неустановленные лица давали указания участникам организованной группы - ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленным лицам связываться с ними в мессенджерах «WhatsАpp», «WhatsАpp Business» с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

Неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленные лица, имея неустановленный канал поставки, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах незаконно приобретали наркотические средства, которые путем организации тайников - «закладок» и через неустановленных лиц передавали ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленным лицам с целью последующей расфасовки и дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

ФИО8у., согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, получив соответствующие указания от неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленных лиц должен был получать наркотическое средство от неустановленных лиц, незаконно его перемещать от места приобретения к месту своего проживания, смешивать с наполнителями в виде сахара и коньяка, просушивать, расфасовывать по сверткам на разовые дозы и формировать оптовые партии наркотических средств для их последующей незаконной передачи остальным участникам организованной группы с целью дальнейшего их незаконного сбыта организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

ФИО4 и ФИО3, согласно отведенным им преступным ролям в организованной группе, получив соответствующие указания от неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленных лиц должны были незаконно получать крупные партии с расфасованным на разовые дозы наркотическим средством из тайников - «закладок», расположенных в адрес, организованных неустановленными лицами, незаконно перевозить их в другие субъекты Российской Федерации, в том числе на территорию адрес, с целью его дальнейшей передачи неустановленным лицам - «закладчикам», а также самостоятельно организовывать тайники - «закладки» с наркотическим средством в разных субъектах Российской Федерации, в том числе на территории адрес, с целью последующего незаконного сбыта потребителям (приобретателям) наркотических средств организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупных и особо крупном размерах.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными лицами, обладала следующими присущими организованной группе признаками:

1) неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло», ФИО4, ФИО3, ФИО8у. и неустановленные лица, заранее объединились в устойчивую организованную группу лиц, с целью систематического получения прибыли от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации;

2) устойчивостью, которая проявлялась в длительности осуществления преступной деятельности. В период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бессменными руководителями организованной группы, явились неустановленное лицо, представляющееся именами «Руслан» и «Ахмадулло» и иные неустановленные лица, обеспечивающие сплоченность её участников. Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление организованной деятельности, дублированию функций участников преступной группы, извлечению стабильного преступного дохода, стойкостью связей между её участниками, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений, наличием единых руководителей организованной группы - неустановленного лица, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными лицами, четким распределением ролей между участниками, планированием организованной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, координацией действий всех участников. Кроме того, деятельность организованной группы не прекращалась после проведения оперативных мероприятий по изъятию наркотических средств и последовательному задержанию её участников;

3) постоянным инструктажем участников организованной группы по мерам безопасности при совершении незаконных сбытов наркотических средств, проводимом, в том числе дистанционно с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенеджерах «WhatsApp», «WhatsApp Business» неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными следствиями лицами, разработкой и совершенствованием мер безопасности.

4) соблюдением мер конспирации, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: общением на этнических (узбекском, таджикском) языках посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - мессенджера «WhatsApp», «WhatsApp Business», исключая мобильную связь, периодической сменой конспиративных арендованных квартир, автомобилей, сменой мобильных телефонов и sim-карт, часть которых была оформлена на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности членов организованной группы. С целью поддержания порядка в организованной группе неустановленным лицом, представляющимся именами «Руслан» и «Ахмадулло», и неустановленными следствиями лицами обеспечивалась безопасность её функционирования и защита от посягательств на неё, осуществлялось поддержание внутренней дисциплины всех членов организованной группы под руководством неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло». С целью обеспечения конспирации участники организованной группы по указанию неустановленного лица, представляющегося именами «Руслан» и «Ахмадулло», при общении между собой посредством мобильной связи с выходом в информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») не использовались слова и фразы, которые могли бы свидетельствовать об их преступной деятельности, участники действовали под псевдонимами. Кроме того, в ходе общения участниками организованной группы применялись завуалированные выражения, например, «делать работу», что означало незаконно сбывать наркотические средства путем организации тайников-закладок. Под «товаром», «грузом» или «весом» подразумевались наркотические средства независимо от их количества, веса, упаковки. Банковские карты приобретались в неустановленных местах и были зарегистрированы (оформлены) как на участников организованной группы, так и на лиц, не имеющих отношение к её преступной деятельности. Преступления совершались дистанционным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотические средства конечным потребителям (приобреталем) сбывались с использованием тайников - «закладок», исключая личные контакты.

Исходя из положений ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Судом также установлено, что вышеуказанные лица предварительно договорились на совершение преступлений, сплотились в организованную группу, изначально их умысел был направлен на незаконный оборот наркотических средств, действовали они совместно, согласованно и последовательно, преследуя единую цель. Их действия были заранее спланированы, роли распределены.

Отсутствие взаимного знакомства между всеми участниками организованной группы не препятствовало осуществлению преступной деятельности, так как каждый из вышеуказанных лиц действовал в интересах всей группы и выполнял свои функции согласно отведенной ему преступной роли.

Анализируя вышеизложенное, все характеризующие организованную группу признаки, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ, такие как устойчивость, сплоченность, высокая степень организованности, наличие в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между членами группы и осуществление преступного умысла, постоянство форм и методов преступной деятельности, наличие единой методики определения объектов и единой схемы совершения противоправных деяний, соблюдение мер конспирации и безопасности, длительность существования группы, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд считает, что квалифицирующие признаки преступления «в крупном и в особо крупном размере» нашли свое подтверждение по инкриминируемым преступлениям, согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимыми ФИО4, ФИО3, ФИО8у. или для их оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления, не имеется.

При назначении вида и меры наказания подсудимым ФИО4, ФИО3, ФИО8у. суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО4 является гражданином Республики Узбекистан (т. 7 л.д. 59), ранее не судим (т. 7 л.д. 87, 89, 95), на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 7 л.д. 93, 94, 209, 210, 212), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес характеризуется как лицо, не состоящее на профилактическом учете, взысканий и поощрений не имеет (т. 7 л.д. 224-225).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от дата №..., ФИО4 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО4 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ему обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы и др.). ФИО4 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО4 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО4 не страдает наркоманией (алкоголизмом), не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (предусмотренных ст.72.1 УК РФ), показаний не имеет (т. 5 л.д. 64-65). 

ФИО3 является гражданином Республики Узбекистан (т. 7 л.д. 151, 152), ранее не судим (т. 7 л.д. 200, 203-204), на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 7 л.д. 201, 202, 209, 210, 212), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес характеризуется как лицо, не состоящее на профилактическом учете, взысканий и поощрений не имеет (т. 7 л.д. 226-227).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от дата №..., ФИО3 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО3 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ему обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы и др.). ФИО3 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО3 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО3 не страдает наркоманией (алкоголизмом), не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (предусмотренных ст.72.1 УК РФ), показаний не имеет (т. 6 л.д. 51-52).

ФИО8у является гражданином Республики Узбекистан (т. 8 л.д. 8-9), ранее не судим (т. 8 л.д. 18-19, 27), на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 8 л.д. 29-32, 44-45, 47), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес характеризуется как лицо, не состоящее на профилактическом учете, взысканий и поощрений не имеет (т. 8 л.д. 52-53).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от дата №..., ФИО8у. в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО8у. может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО8у. может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ему обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы и др.). ФИО8у. по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО8у. по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО8у. не страдает наркоманией (алкоголизмом), не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (предусмотренных ст.72.1 УК РФ), показаний не имеет (т. 6 л.д. 104-105). 

Указанные заключения комиссии экспертов в отношении подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО8у. суд признаёт достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они не противоречат совокупности всех исследованных по делу доказательств, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального закона, исследование проведено комиссией квалифицированных врачей-экспертов, имеющих достаточные стажи работы, как в области психиатрии в целом, так и экспертной деятельности в частности, экспертам для проведения исследований представлено достаточно материалов.

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО8у. вели себя адекватно, на постановленные вопросы отвечали четко, ясно и понятно, осознавали неблагоприятные последствия в результате противоправных действий, сомнений в их психическом состоянии у суда не возникало. Согласно заключению экспертов подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО8у. осознавали фактический характер и опасность своих действий, руководили ими, правильно воспринимали обстоятельства имеющие значение для дела. 

Оценивая вышеизложенное, а также данные о их личности, поведение их после совершения преступлений, во время предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, когда подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО8у. осознавая и в полной мере используя свое право на защиту, подробно воспроизводили и давали оценку своим действиям по отношению к случившемуся, учитывая их возраст, наличие у них образования, суд считает достаточным для признания подсудимых ФИО56, ФИО57, ФИО58у. вменяемыми, и способными нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО4 по каждому преступлению суд признает: 

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей 2018, 2020, 2021, 2025 годов рождения; 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции, ФИО4 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений, добровольно сообщил ранее неизвестную сотрудникам полиции информацию о местонахождении наркотических средств, чем способствовал тому, что данные вещества были изъяты из незаконного оборота, дал показания в ходе предварительного следствия, предоставил мобильный телефон и пароль от него; 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников (наличие ряда хронических заболеваний), оказание различной помощи близким родственникам, публичное принесения извинений за содеянное, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО59 и его защитник ФИО61 суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3 по каждому преступлению суд признает: 

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей 2021 и 2025 годов рождения; 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции, ФИО3 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений, добровольно сообщил ранее неизвестную сотрудникам полиции информацию о местонахождении наркотических средств, чем способствовал тому, что данные вещества были изъяты из незаконного оборота, дал показания в ходе предварительного следствия, предоставил мобильный телефон и пароль от него; 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (наличие ряда хронических заболеваний и инвалидности у родителей), оказание различной помощи близким родственникам, публичное принесения извинений за содеянное, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительную характеристику. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО3 и его защитник ФИО62 суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО8у. суд признает: 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию указанного преступления, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции, ФИО8у. подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, добровольно сообщил ранее неизвестную сотрудникам полиции информацию о местонахождении наркотических средств, чем способствовал тому, что данные вещества были изъяты из незаконного оборота, дал показания в ходе предварительного следствия, предоставил мобильный телефон и пароль от него; 

- ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников, оказание различной помощи близким родственникам и сестрам, публичное принесения извинений за содеянное, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО8у. и его защитник ФИО63 суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющих на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных подсудимыми ФИО4, ФИО3, ФИО8у. преступлений не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, в связи с чем, не усматривает возможности для применения в отношении них положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому преступлению.

С учетом данных о личности ФИО4, ФИО3, ФИО8у. обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимых и послужит предупреждением совершению новых преступлений. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности ФИО4, ФИО3, ФИО8у. преступного деяния, суд не усматривает, ввиду чего оснований для назначения более мягкого вида наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не находит.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО4, ФИО3, ФИО8у. дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенные преступления не связаны с использованием служебного положения. 

Суд также считает возможным не применять в отношении ФИО4, ФИО3, ФИО8у. дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая его назначение нецелесообразным.

Согласно ч. 6 ст. 53 УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам, лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

Как установлено судом, ФИО4, ФИО3, ФИО8у. является гражданами Республики Узбекистан.

Принимая во внимание, что при отсутствии отягчающих обстоятельств у подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО8у. имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а совершенные преступления является неоконченным, суд при определении конкретного размера наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимым ФИО4 и ФИО3 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Таким образом, при назначении подсудимым ФИО4, ФИО3, ФИО8у. наказания ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Поскольку подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО8у. не признаны больными наркоманией, то оснований для применения ст. 72.1 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания судом не установлено.

Сведений о том, что подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО8у. не могут отбывать наказание в виде лишения свободы по состоянию здоровья, материалы дела не содержат и суду не представлено.

Вопросы, касающиеся возможности освобождения от наказания в связи с болезнью в соответствии со ст. 81 УК РФ (в случае выявления тяжелого заболевания, препятствующего отбыванию наказания) либо отсрочки исполнения приговора в связи с болезнью, могут быть разрешены в стадии исполнения приговора в порядке, предусмотренном п. 6 ст. 397 УПК РФ и ст. ст. 398, 399 УПК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимым ФИО4, ФИО3, ФИО8у. суд учитывает, что ими совершены покушения на особо тяжкие преступления, а поэтому считает необходимым назначить им отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО8у. до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вид назначаемого им наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения оставить прежней – заключение под стражей.

В силу п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает, в том числе, вопросы о том, как поступить с вещественными доказательствами.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Аналогичное правило, касающееся конфискации, закреплено и пунктом «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Таким образом, при решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суду необходимо установить, не является ли вещественное доказательство орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления, подлежащим конфискации, а также, что данное имущество находится в собственности обвиняемого.

В ходе судебного следствия установлено, что в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимые использовали мобильные телефоны, в связи с чем в соответствии с требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ суд принимает решение о их конфискации в доход государства, поскольку он является средством совершения преступления.

При решении судьбы иных вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО4 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 – содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей со дня фактического задержания – дата до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей со дня фактического задержания – дата до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО8 Дилшод Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8У. – содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО8У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО8У. в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей со дня фактического задержания – дата до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- сведения о движении денежных средств по расчетным счетам и банковским картам ФИО4, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, полученная в ООО «Т2 Мобайл» за №... от дата по абонентскому номеру, находившемуся в пользовании ФИО4, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, полученная в ПАО «ВымпелКом» за № ЦР-01-03/6456-К от дата по абонентским номерам, находящимся в пользовании ФИО3, оптический диск, содержащий видеозапись осмотра места происшествия, проводимого дата в период времени с 05 час. 20 мин. по 07 час. 15 мин. по адресу: участок местности, расположенный в 40 метрах от адресБ по адрес, оптический диск, содержащий видеозапись обследования жилища ФИО8у. по адресу: адрес., проводимого дата в период времени с 22 час. 52 мин. по 23 час. 55 мин, выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте, открытой дата ФИО3, выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте, открытой дата ФИО6, выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте, открытой дата ФИО9, выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте, открытой дата ФИО7, выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте, открытой дата ФИО5у. выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте, открытой дата ФИО8у. информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ФИО8у., договор найма жилого помещения по адресу: адрес от дата, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле; 

- музыкальная колонка «ZQS4215» в корпусе черного цвета, 3 мотка изоляционной ленты синего цвета, 4 мотка изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета с цифровым обозначением «2000623630328 с двумя батарейками «ZUI YOU DIAN» синего цвета, металлическая чайная ложка серебристого цвета, моток прозрачной полиэтиленовой пленки; электронные весы в корпусе серебристого цвета с обозначением «500g/0/1g QS.PASS WY001» с двумя батарейками «HIGH POWER» синего цвета», 3 конверта со смывами с рук ФИО8у., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по адрес» по адресу: адрес, ул. адрес – уничтожить; 

- договор купли продажи транспортного средства от дата на 1 л., страховой полис серии ХХХ №... на 1 л., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по адрес» по адресу: адрес, ул. адрес – вернуть по принадлежности, а при не востребованности уничтожить. 

- мобильный телефон марки «Айфон 11 PRO» серийный номер F17C40GAN6Y3 imei1: №...; imei2: №... в корпусе белого цвета в силиконовом чехле с двумя сим-картами мобильных операторов «Билайн» абонентский №... (№ SIM карты №...) и «Устэл» № SIM карты 8№..., мобильный телефон марки «Redmi Note 8T» модель M1908C3XG imeil: №... imei2:№... с двумя сим-картами Ucell №... и Билайн №... (абонентский номер 

<

***>), мобильный телефон марки «Redmi 10С» модель 220333QL imeil: №... imei2:№... с двумя сим-картами Билайн №...c (абонентский номер 

<

***>) и Билайн №...с (абонентский номер 

<

***>), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по адрес» по адресу: адрес, ул. адрес, конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

- банковская карта ПАО Сбербанк №..., банковские карты Т-Банк №...; 2) TINKOFF МИР №...; 3) Т-Банк №...; 4) TINKOFF МИР №..., банковская карта ПАО Сбербанк №..., полимерный пакет с надписью «Мистраль Сахар...», кофемолка марки «DEXP», вещество (сахар) в пакетах, мешок из тканного материала с оттисками печатей «999» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по адрес» по адресу: адрес, ул. адрес – уничтожить. 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 291,93 грамм, упакованное в коробку, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 155,19 грамм, упакованное в пакет, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин) общей остаточной массой 156,70 грамм, упакованное в пакет, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 1445,02 грамма, упакованное в пакет, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 172,82 грамма, упакованное в пакет, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей остаточной массой 1207,53 грамма, упакованное в пакет, 380 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 126 фрагментов изоляционной ленты желтого цвета, 860 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 300 отрезков из полимерного материала черного цвета, 100 отрезков из полимерного материала светло-синего цвета, 1112 отрезков из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, 4 катушки с изоляционной лентой черного цвета, 3 катушки с изоляционной лентой синего, черного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, 2 свертка, образованные отрезками полимерных пакетов черного цвета и отрезками липкой ленты типа скотч, упакованные в полимерный прозрачный пакет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по адрес» по адресу: адрес, ул. адрес – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Октябрьский районный суд адрес. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденные вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, представления, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Д.М. Щеблютов

Копия верна: 

Судья –

Секретарь –